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Félszázad a Magvető életéből. 
Irta; Dr. Borbély Ferenc. 

Megértük végre ezt is. 
A Keresztény Magvető 50-ik évfolyamát zá r ja le ez-

zel az utolsó íszámmal. Félszázados élete a maga löregedő 
éveivel :is megállást parancsolhat a lovahaladió munká-
ban, hogy teigiy kis világot gyújtva', e fény mellett vissza,-, 
pi l lanthassunk [a múlt homályába ; de ha az öregedő 
évek tisztelete nem parancsolná e kötelességet, hadd pa-
rancsol ja jaz a tiszteletreméltó munka, melynek eredmé-
nyei t leigy emberöltőn át 'gyűjtötte és őrzi ez a folyóirat. 

.Második eset már , hogy egy-egy határikövet állítunk, 
amelyről visszapillantást vetünk a múltba. Az első a hu-
szonötödik (évfolyamnál volt. Akkor Jakab Elek avatott 
szava (tárta fel a .Magvető bölcsőkorát és megerősödéséit. 
Mikor |ez újabb határkőnél őreá hivatkozunk, a r ra gon-
dolunk, liogiy aiz újabb huszonöt év nagy változást hozott 
s m a már alig akadnánk olyan munkatársára e folyó-
iratnak, laki ott volt aíz eiszme megszületésénél és segített 
azt az léljetrle {megvalósítani. 

Régi Megállapítás, h o g y az alkotásnak túl kell élnie 
az alkotót Vagy jallkőtóit. De nem minden esetben. Csak 
akikor, ha igazán az életre született az az alkotás, ha igazi 
korszüJkséiglet teremtette meg és t a r t j a fenn. Kevés folyóira-
tunk (érte miög a félszázadot s klözintézinényeinknek is alig 
néhánya , pedig lejgyik sem a mának1 születik. A mi szük-
slégletieirik (nem rlégi keletűek', alig'1 egy századosak. Vagy 
njem [voltak vagy nem lehettek. Amióta vannak, szép ha-
ladást fbettünjkj s a haladók közt nem dicstelenül tekinit-
hetniek (vissza a múl t ra vaz unitáriusok' sem. 

Az .elnyomatás két hosszú százada alatt egyházunk 
erejét az önfen tar tás m u n k á j a emésztette flel s kevés jutott 
a produkt ív termelésre. Nemcsak mi voltunk úgy, na1-
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gyobbána pz a helyzet a többi protestáns felekezeteknél 
még ha kedvezőbb helyzetben vannak is. Hasonlóan len-
dületes {irodalmi munkálkodás, mint a tizenhatodik szá-
zadban, (nem termékenyítette többé szellemi világunkat. 
Az unitárius írók rendkívül megapadtak, még1 a hitet tá-
mogató [munkák |sem jelenhetnek meg, hanem csak kéz-
iratban maradnak és enyésznek5 el. A napfénytől, a világa 
tói elzárva a szellemi t e v é k e n y s é g épp úgy senyved, mint 
az létóríe kelő fű, fa, virág a sötétben. 

A (szabadságharcot Ikövelő éveik részben a szükségszerű, 
de inéig1 ,inkább a kényszerű \pihenés évei voltak. Ez a 
pihenés azonban nem volt olyan hosszú, mint a 18-ik szá-
zadbeli ,s rövid idő alatt is tettre, munkára serkenlőbb. A 
nyugati világ inaigy léptekkel sietett előre a mi kénytelen 
pihenésünk (alatt is alig szabadult meg a nemzet a k é n y -
szertől, (az élet és élni vágyás végigpezsdűlt a lelkén s 
minden téren kereste a hivatásának megfelelő helyet. Eb-
ben (a megújuló életben az unitárizmus sem maradhatott 
mozdulatlan, (tétlen, ha jogosultságát a jövőre igazolni 
akarta. És miben találtuk meg1 az érvényesülés útját? Ez 
időknek historikusa és kortársa ígv ír: » . . . . a 11 évi rab-
ság mulasztásait a magyar társadalom minden tényezője 
és osztálya, felekezete és nemzetisége sietett jóvátenni s a 
jövő biztosítására ím elkezdődött a nagy munka. iMi uni-
táriusok (sem vonhattuk ki magunkat az áramlatból. Azon 
tapasztalás, hogy az abszolutizmus ellen csak az iroda-
lom ivott az egyetlen paizs, amelyről lepattant a hatalom 
golyója és Igyilkoló nyila, hogy a nemzet őslelke a lapok 
és {könyveik! bástyáiba vonult ,s onnan védte ezer éves 
sze(nt [örökünket — a nyelvet, jogot és hazát — arra 
birta |őkot is, hogy valamely irodalmi vállalatot alapítsa-
nak, (gyűjtő tárhájztáúl az unitárius értelmiség zsengéinek1 

s jobb ialkotásainak. Egy időszaki folyóirat fogalmában 
kjöizpontosiúlt és jeigecesedett meg a köztörekvés és köz-
ieszmélkedés.« 

Latjuk Jáklab Elek szavaiból, mire irányúit az álta-
lános figyelem. A folyóirat alapításának a terve bizonyára 
nem (volt Iminden, nem mint (önálló cél jelentkezett, ha-
nem mint út arrafelé. Ivét szempont irányíthatta: az élet-
revalóság íkinyilviánítása és tudomásul adása szélesebb, 
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raj tunk Ikiivül álló tkiöröknek is. A fa hiába akarná a föld-
i je melyebben nyújtani gyökereil, ha az égi felé; nem nö>-
velné (koronáját. A külföldi tudományos felfogás egv szá-
zaddal ezelőtt kipusztulónak1 tartotta népünket, mert nem 
tudott ;az irodalmáról. Tévesen azt hitte, a magyar nem-
zet (élete fá ján nem nőttek virágok. 

A (szellem virágai szükségeseik az öntudatos élethez. 
Helyesen (érezte az a néhány lelkes ember, akik a folyó-
irat (eszméjét annyira szívvel-lélekkel (felkarolták. Miért 
ne lássák szélesebb körben azt a 'kulturális munkát, amit 
a magyarság egy kis töredéke ezen az exponált helyen szá-
zadok |óta oly mostoha [körülmények közt végez? A mi 
körülményeink közt a giyöngescgek is erényszámba mehet-
tek (s íiieni volt Imiért takargatnunk. De dolgoznunk kel-
lett hitbeli felfogásunk továbbépítésén is; a lendületes fej-
lődésben még erősebben kellell megnyilvánulnia, hogty 
a fejlődő embert fejlődő lelki szükséglet jellemzi a hit-
beli (dolgokban is. Önmagunk és a világ helyesebb meg-
ismerése folyton tart s Jgy a jobbnak és igazabbnak a 
keresése (sem szűnhet megl E tisztán szelleminek látszó 
tevékenység mellett gyakorlati szempontok sem marad-
hattak érvényesülés ;nélkül. Akadt javítni való egyházunk 
.szervezetében lés különös gondoskodási kívántak volna 
iskoláink, amelyek az egyház szellemi életében mindig a 
leg'foiítosabb ílielyet töltötték be. 

íme jhogyim adódtak önmaguktól 'az irányító szem-
pontok is az irodalmi :viszonyok sem voltak éppen ked-
vezőtlenek Kolozsvárt. A főváros absorbeáló mivolta még 
nem (öltött oly nagy arányokat, mint napjainkban s neve-
zetesebb (irodalmi vállalkozások a vidéken is lehetsége-
sek (voltak. Kolozsvár meg éppen kivételes helyzetben 
volt. Az erdélyi különleges viszonyoknak megfelelően ön-
álló irodalmi élet nyilvánult falai közt és ebben az élet-
ben az unitáriusok mindig előkelő szerepet vittek. Nem 
látszott (tehát nehéznek vagy éppen kivihetetlennek, hogy 
hitsorsosaink (ilyen i rányú tevékenységiéből egy kis részt 
ő nmagunknak (biztosítsunk. 

író lembiereink tömörülnek a folyóirat megalapítására. 
Nagy Lajos t anár veti fel az eszmét és Kriza János püspök 
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adja a Kereszté ng [Magvető címet. Az alapítók klözt lát-
juk íFerencz Józsefet, az akkori kolozsvári papot, Buzo-
gány Áront, Jakab Eleket, Marosi Gergelyt é,s Pap Mózest. 
Az I. kötet 1861-ben jelenik; meg1 la róm. kath. lyceum be-
tűivel (nyomva \Krim János és Nagy {Lajos szerkeszté-
sében. Az előszóban a szerkesztők1 magyarázatát adják a 
vállallatnak: j»Úgy hisszük — s e hitünkben talián nem is 
csalódunk <— hogy eigy ily egyházirodalmi vállalat esz-
méjének |e felkarolásában mély szükséglérzet nyilvánul s 
ha mondanunk szabad, isteni ujjmutatás arra, hogy amit 
eddig [inkább csak a r.ánk bízott szűkebb körben élő szó s 
példaadás jájltal tevénk: a keresztény eszméjk s általában az 
erkiölcsiségi jSzép, Jó é.s Igaz maigVainák vetését s fejlesz-
téséi az (állandóbb írás által 'szélesebb körben is eszköz-
leni s magánerőink egyesítése által egyik a mást s egész 
egyházközségünket (építni s erősbíteni igyekeznénk^ Már 
az [is (nyereség), amire később utal jaz előszó, hogy munkánk 
sajátos hitbeli felfogásunk és különleges helyzetünk miatt 
sajátos (egyéni színben fog megjeleinni. Növelheti a nyil-
vános működés az angol hitsorsosaiiikkal való érintkezés 
érztetélt jsi (inkább mutatni fogja annak emelő hatását az egy-
házra. A működés irányát az alapítók kiettős célban talál-
ják tnneigj: iszolgálni akarnak közös munkájukkal a gya-
korlati \l\élkészetmk s ez foglalná el a vállalatban a főhe-
lyet (és lezenkivül a Függelékben, tehát mellékesen, álta-
lános (érdeket is próbálnának kielégíteni. 

A folyóirat kedvező körülmények közt indul meg, 
mindjár t az elején 400-nál több előfizetője van. Az általá'r 
nos lérdeklődés az általános érdekek teljesebb kielégítését 
követelte is csakugVan a II., III. és IV. kötetben a Füg-
gelék nagyobb szerephez jutott ós Tárca nevet kapott. A' 
kettős célt üiost már körülbelül egyformán szolgálta az év-
könyv, piert még nem birt a folyóirat jelleggel. A szer-
kesztés (azonban így sem volt sokáig folytatható és csak-
ugyan az V. kötettel, amely negyedévenként jelenik meg 
fűzeitekben, a gyakorlati lelkészet érdekeit háttérbe szo-
rít ják a (szerkesztők. Nem volt önkényes \ez az eljárás, ha-
nem Szükségszerű: »a Vállalat fejlődéséinek természeteísí 
köveíteléseit szem előtt tartva, a kiindulási tervezetet most 
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már egészen megfordítjuk s a gyakorlati lelkészet körébe 
tartozó munkák1 kiadását a lehető legkisebb számra szo-
rítvfai s [az egyházat ós iskolát érdeklő értekezéseknek, élet-
illatoknak, a kül- é,s belföldi vallási lés neveléfsi mozgalmak 
regisztrálására oly széles tért nyitunk, aminőt a vállalat 
me|gbir.« Ez a programm negyvenöt ,éves, azóta általában 
érvténybein maradt s a mostani 50-ik lévfolyam csupán 
szabatosabb fogalmazásban adja: »A Keresztény Magvető 
a szabadelvű kereszténység nagy céljait és a tiszta keresz-
tény (teizmus tudományos érdekeit (szolg!álja. Ezért célja 
szerint (vallási, lerkölcsi, társadalmi, nevelési és bölcsé-
szeti értekezéseiket közöl; figyelemmel kiséri e kérdések 
irodalmiéit s a hazai és külföldi egyházi ós iskolai élet moz-
zanatait^ íNem mellőzi ezeken kivül az vújabb korban 
se'm a történeti értekezéseket és cikkeket, amelyek egyhá-
zú nik múltjából veszik1 a tárgyukat, vagy az egyházzal vo-
natkozás'bia (hozható embereinkről szóinak. A múlt ha-
gyományaihoz Való ragaszkodást éppen .oly fontosnak 
tartja, mint az együtt haladást a fejlődő élettel. 

A folyóirat szerkesztői belső egyházi embereinkből 
vagy :a tanárok sorából kerültek ki minden időben, akik 
hivatalos (elfoglaltságuk mellett nemcsák1 a szerkesztői 
teendőket (láttáik el, hanem egyúttal a legszorgalmasabb 
dolgozótársak is voltak'. Említettük, . hogy az I. kötet 
1861-ben [jelent meg Kriza János és Nagy Lajos szerkesz-
tésében, luigjyancsak ők adták ki a második klöttetet 1863-
ban. A vállalat tulajdonjogáuak szerencsés megoldása 
után 'csak 1867-ben jelent meg1 a III. és 1868-ban a IV. 
kötet Buzog\i\ny Áron és Ferencz József szerkesztésében. 
Ekkor Buzogány a kultuszminisztériumban nyert állást s 
helyéibe 'Kovácsi Antal lépett szerkesztőnek; ők adták ki 
az V. kötetet két év mlulva 1870-ben évnegyedes fűzetek-
ben, valamint az V., VI., VII. és VIII. köteteket, most már 
megszakítás (nélkül. Nem is iáiilottak elő többé oly körül-
mények, (amelyeik1 a folyóirat évről-évre való rendes meg-
jeleinlését |giátoltá|k volna. 1874-től a folyóirat minden má-
sodik hónapban jelenik meg, tehát évenként hat füzet-
ben. így szerkesztik és adják ki Ferencz József és Símén 
Domokos a IX., X. és XI. kötetlet (az 5-ik füzettől Símén 
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és Pélerfi), a XII. kötetet Simén Domokos és Pélerfi 
Dénes, majd Simén halála után Péter fi Dénes és Kovács 
János a XIII—XXXIX. kötetet. 1905-től (XL. köt.) Péterfi 
Déínels (egyedül maradt szerkesztőnek, mig 1911-ben a 
XLiVI. kötettel dr. Gál Kelemen éis Gál fi Lőrinc vették 
át ja folyóirat vezetését és kiadását. 

Nein tagadható, hogy az eléig gyakori szerkesztő vál-
tozással a folyóirat tartal'mi részenek bizonyos hullámzása 
észlelhető, (a Keresztény Magvető tág keretei azonban 
kölninyen megengedik, sőt az általános érdek szempontjá-
ból (bizonyos fokig meg is kívánják;. A művelődés tágas 
útjához [sokfelől ikieil az anyaglot összehordani, !csak az 
a Ifontos, hogy az öísszerakást, az építést egységes szellem 
végezze, (a mi sajátos (felfogásunkhoz és viszonyainkhoz 
alkalmazza. ! ; 

iVessünk' még! egy pillantást az eddigi megjelent ötven 
kötet jtartalmára. A költemények, imák, ág'endák és beszé-
dek [részben gyakorlati i rányú egyházi dolgozatok, a tiszta 
unitárius (felfogást testesítik meg s különösen lelkészeink-
nek (szolgáltak] tirányítók'ul. Számuk nem sok, mert az iV. 
kötettel (megszűnt ja szierepük, 'azóta inkább csak pálya-
nyertes (egyházi beszédek és imáik' találtak helyet vagy 
amelyek (általánosabb érdeküknél fogva nagyobb kör ér-
deklődésére [tartanak iszlámot.1 A költemények himnuszok, 
zsoltárfordítások vagy alkalmi költemények >s a beszé-
dek ás jó részben alkalmiak. Pontosabb helyet foglalnak 
el ,a hit tani és bölcseleti dolgozatok meg cikkek. Szinte 
fölöslegles (rámutatni, hogy különösen ezek! mutatják |az 
unitárius gondolkozásnak1 mintegy megújhodását s a ko r 
szellemében ívaló fejlődését a múlt század második fe-
létől (kezdve; mutatják egyúttal összefüggésünket a kül-
föld hasonló ís;ziejllemi áramlataival, de feltüntetnek bi-
zonyos nemes konzervativizmust is, mellyel a haladás-
ban józan, egyenes i rányi tudtunk tartani. Több tekintet-
ben lezek a fokmérői hitbeli felfogásunknak és haladá-
sunk irány áinalk' is. A nevelési ós oktatást tárgyaló cikkek 
főleg ia gyakorlati paedagogia körébe Vágnak s egyrészt 

1 A gyakorlati lelkészet érdekeit most az unitárius szószék szolgálja. 
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általános irányúak, másrészt figyelemmel kisérik a közok-
tatás ügyét egy házunkban, igen gyakran az országos ál-
lapotokkal 'kapcsolatban. Aki majd az unitáriusok hit- és 
köizo'ktiatásiának (történetét meg akarja írni, nélkülözhetet-
lon (útmutatásokat fog találni a Keresztény Magvető lap-
jain. (leggazdagabban van képviselve folyóiratunk lapjain 
a [történet és miiéig sem úgy, hogy meg volnánk vele elé-
gedve. Nincsenek összegyűjtve egyháztörténeti -kútfőink, 
értékes ^dolgozatok mellett a részlettanulmányok hosszú 
sorozata hiányzik, ezek nélkül pedig összefoglaló műre 
gondolni isem lehet. Érdemes volna egyháztörténetünk fo-
kozottabb (művelésére |külöín, időhöz nem kötött vállala-
tot [alapítani, amelyben kútfők, forrástanulmáinyok s iösz-
sze foglalóbb munkák egy formán megjelenhetnének és erre 
a feladatra megfelelő munkaerőket biztosítani. Addig is 
a (Magvető szolgálhatja e célt a maga sok irányú feladata 
közt (szűkebb határokban. A történeti részben talán még 
az irodalomtörténetnek jutott Iki a legbővebb rész, de mélg 
itt tsem lehet azt mondani, hogy mindent elvégeztünk'. 
Egyéb (részeiben a Magivető inkább híreiket ad, az egy-
házi és iskolai mozgalmakról értesít. Ezek többnyire efe-
mer érték űetk'nek látszanak, de sok Van klöiztük olyan, 
amelyeket ia későbbi kor krónikása szívesen olvashat.2 

Ha i.a (Keresztény Magvető eddigi évfolyamainak anya-
gát [nagy vonásokban megtekintettük, szólhatnánk néhány 
szót a munkatársakról. Mindejniket meg kellene említe-
nünk, (azért elhagyjuk s csak rámutatunk arra, hogy a 
dolgozótársak (közül többnek jóhangzásu neve van egyik 
vagy másik tudományszak irodalmában is, sőt akadnak 
eléig (szép szájmmal 11itfel ekezeltünkíöin kívül állók, akik 
szívesen keresték fel dolgozataikkal lapunk hasábjait.3 

2 A Keresztény Magvető XLVII. kötetének anyagát könnyen át lehet 
tekinteni ,,A Keresztény Magvető I—XLVII. évfolyamának tárgymutatója és 
tartalomjegyzéké"-ben. Ezt a mostani szerkesztők állíttatták össze és hét évvel 
ezelőtt jelent meg. Míg e tárgymutató és tartalomjegyzék összeállítása előtt 
csak nagy fáradsággal, utánjárással és költséggel vagy néha egyáltalán nem 
juthattak hozzá a kutatók a régi évfolyamok anyagához és azt kellően számon 
sem tarthatták, most e tárgymutató jelentékenyen megkönnyítette a tovább 
dolgozó munkáját. 

11 Utalunk a „Keresztény Magvető Tárgymutatója és Tartalomjegyzékéire, 
amelynek második felében a dolgozótársak könnyen felkereshetők. 
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íme, így áll egy emberöltő előttünk! Nem hatoltunk1 

be minden zugába, de tal(án nem1 is szükséges. Elég azt 
megtudnunk, liogy iá Magvető létrehozása valóban élet-
szükséglet volt, a maga elé tűzött feladatoknak híven meg-
felelt, a megkívánható elismerést mindjár t kezdetben ki-
vívta magának és hosszú éveiken át mindig1 komoly iés tu-
dományos folyóiratként jelent meg művelődésünk egyéb 
hasonló [tényezői közt. ; 

Kell-e (biztatóbb hang a következő •emberöltőre, mi-
dőn folyóiratunk 50-ilk1 évfolyamától elbúcsúzunk? 

Aligha, esupán erő- és munkaérzet. 



Az élet értelme és értéke.* 
irta: Vári Albert. 

Alig lehet .szebb és tiszteletreméltóbb emberi törek-
vést elképzelni, mint azt, amellyel az ember a saját éle-
tét javítani, ncmesbíteni, emelni és gazdagabbá tenni 
igyekszik. Tula jdonképpen minden emberi »fáradságnak 
ez (kellene, hojgy a végső célja legyen. Maiga az élet nem 
cél. (Minden élet nem is egyformán értékes. Az üres, a léha, 
a Sbüniös létet értéktelen, amelyet akárhányszor maga az 
ember dob el magától. Értékessé azéletet a belső tartalom, 
a llelki igazidagság s az ebből származó jó cselekedetek 
teszik. Az :is szép és tiszteletreméltó munka, ha valaki 
keresi ia természet titkait, ha törvényeket állapít meg a 
jelenségek sorozatából, ha keresi a fiötid [geológiai alakulá-
sának (az útjait vagy tanúimányozizla az égitestek csodála-
tos rendszerét, ha újabb technikai vívmányokkal emeli a 
külső (kényelmet és jóllétet. De mindez csak azáltal válik 
az emberiség közkincsévé, csak azáltal lesz a haladás esz-
közévé, ilia közvetve vagy közvetlen az életet nemesíti s 
erkölcsi tar ta lmát gazdagabbá teszi. Szóval a tudomány 
csak [akikor igazi tudomány, h a nem mariad meg a fogal-
mak lés szillogizmusok üres keretében, ha nem végzi be 
hivatását (a törvények puszta ,és rideg megállapításánál , 
hanem igyekszik belekapcsolódni az életbe s ar ra emelő 
és lendítő hatást tud , gyakorol ni. Az a tudomány, mely 
a fogalmakat e lőbbre helyezi a lélekhél, a külső jelensé-
geket a belső tartalomnál, az ismereteiket az erkölcsnél, 
csak [kontárkodás, mely nem méltó a komoly tudomány 
elnevezésre. i 

Az élet értelme és értéke. Ir ta: Rudolf Eucken. A harmadik német 
kiadás után fordította Schöpflin Aladár. Budapest, 1915. Kultura és Tudomány 
203. 1. Ára 2 K. 
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így vagyunk a művészettel is. Az igazi művész az 
ihlet hatása alatt teremt nagyot és szépet. Műve, amely a 
gyönyör [érzését élbreiszti bennünk, egyben megterméke-
nyíti lelkünket, nemesbíti érzelmeinket. A valódi művés-
szel, (anélkül, hogiy az erkölcs gépies szolgálójává lenne,, 
a r ra mindig elmető és fejlesztő hatással van. Ellenben 
bármiként, igyekéizzék a művéiszi látszatot magára ölteni, 
mégis csak (szellemtelen mesterkedés az, amely tisztán 
az érzékeik igazgatását s az üzleti érdeket tar t ja szem előtt 
s Iminden erkölcsi tar talom nélkül alkot üres látványos-
ságokat. ( 

Természetes, hogy ezek után az erkölccsel szemben 
is van kívánni valónk. Az a puszta morál, mfeíly a lát-
szatnak iél, mely üres nagyképüsködésben merül ki, amely 
a szabályokat és parancsolatokat mindennél előbbre be-t 
lyezi, mely (a lelket a betűbe fo j t ja s a lelkiismeretet a 
paragrafusok lútvleísztőjéíbe temeti. Az nem igazi erkölcs. 
Az igazi erkölcs szárnyaikat ad a léleknek, derültté, vi-
dámmjá jés boldoggá tejszi az embert. 

Tudomány, (művészet és erkölcs, mint az igaz, szép és 
jó szentháromságának iá megtestesítői, csak1 akkor állnak 
hivatásuk magaslatán, ha egy 'szép harmóniába olvadva 
a Lélekben is összhangot tudnak! teremteni, ha nem egy-, 
más rovására akarnak' érvényesülni, hanem mindnyájan 
az életnek értelmet adinlaikj és értékét emellik. Ez nem uti-> 
litarizmus, hanem az élet joga, igényeinek kielégítése, a 
fejlődés jés haladás törvényének a megvalósulásja. Ez az 
a (szellemi kiválasztás, amely azt, ami rosisz s> a jobb és 
tökéletesebb élet kialakítására károsan hat, megsemmisíti, 
Lehetetlenné leszi, hogy a jó annál inkább érvényesülhessen. 

De hogy tudomány, művészet és erkölcs a maguk1 

különböző útjain is a közös célt sikerrel szolgálhassák, 
szükség, hogy mindig maguk előtt lássák a legtisztább ás 
legem elk edettebb iéleteszményt. Szükség; hogy ott világol-, 
jon (az a csillag,, amelly mutassa 'az útat a nagy cél felé. Az 
élet bonyolult szövevényeiben, csillogó {mázában, hamis 
frázisaiban, megtévesztő útjaiban, ezerféle kitéréseiben 
olyan iköinnyein »mellé!klvágányra« jut az ember. Ezek a 
mellékvágányok észrevétlenül olyan «irányokba terelik, 
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amelyeken (haladva az igazi céltól mind távolabbra esik 
s [az élet értelmét és értékét olyan dolgokban keresi, U I I K H 

lyekben taz nem található. Annyi apró érték jelenik meg 
előttünk az élet útain, annyiféle csábos szín ragyog' reánk1 

az élet fölszinéről, annyi kellemes hang hívogat, csalogat 
maga felé, hogy emiatt a legfőbb értéket, a hüvelybe rej-
tett (magolt s az élet igazi hangját meg sem halljuk. Az élet 
ezerféle (érdeke, az élvezetek vágya, a gazdagság szomja, 
a jólét és szerencse kinállkozásai mind könnyen elvonhat-
ják digyelmünlkiet az igazi életeszménytől. Sőt tovább 
menve, a különböző világnézetek, az egyoldalú isinereitek, 
a (nagy művészettel kiépített tudományos rendszerek, a 
különböző Ikloroknák divatszerű áramlatai szintén maguk-
kal [ragadhatnak s útvesztőbe vihetnek. 

Mi is hát az éleit értelme éis értéke? Ez a kérdés akkor 
kiált 'különösein égetően felénk', amikor a lélek és az őt 
környező 'világ között bizonyos meghasonlás és szaka-i 
dék (keletkezett, amikor a fejlődés törvényéinél fogva olyan 
vágyak, jreményelk1 és igények támadnak a lélekben, ame-
lyeket a 'világ többéi ki nem elégíthet. A létek és a világ 
között ilyenképpen megzavart harmóniát igen nehéz hely-> 
reáUítani. Azok a Ikisiérletek, amelyek az életnek egységes 
áttekintést (alkarnak adni, gyakran egymásnak is elleni-) 
mondanakf s a zaVart és diszharmóniát még fokozzák. Kü-
lönben ás itt magyarázatokkal, .fogalmakkal nem lehet 
boldogulni. Hiába írjuk körül a legszebb szavakkal is az 
élet Célját, hiába állítjuk előtérbe a legszebb életképet is. 
Az létet maga ejgy folyton változó folyamat. A ma képére 
rácáfol |a holnapi, annál is inkább, mert itt nem szilárd 
tényekkel (állunk szemben. A lélek és a világ kiözt keletke-
zett szakadékot csak 'egy mélyebb, gazdagabb és tartalma4 
sabb élet hidalhatja át, amely az ellentéteken felülemel-
kjedilk. 

Azonban jaz (élet ilyen irányú fejlesztéséhez és eme-, 
léséhez Imi is hozzájárulhatunk. Hozzájárulhatunk azál-* 
tal, Ihog'y a múlt és jelien ama törekvéseit, amelyek a lé-
lek lés világ kibékítésére igyekezték és igyekeznek, SZH 
gorú vizsgálat tárgyávíá tesszük, belőlük kihámozzuk az 
igazságokat, leszűrjük az élettapasztalatokat s ezek segít-
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scgével ;meigjelöljük az irányt, amely feléi az új és tökéle-
tese!)!) (életnek fejlődnie és hal adnia kell. Erre a szép és 
eléggé [nem méltányolható munkára vállalkozott Eucken, 
akinek fáradozása a legteljesebb rokonszenvet kell hogy 
ébresszen mindenkiben, aki az emberi élet szebbé, gaz* 
dagabbá lés tartalmasabbá váló fejlesztését a szívén bor-/ 

» dozza. 
Különösen a mai kor érzi hiányát annak az erőnek, 

amely az életnek újabb lendületet adhatna. A mi világunk 
végtelen gazdag ú j eszmékben, új irányzatokban. Ezek 
mindenike csábi tó tag integet a tétovázó ember felé. De 
egyiknek sincsen meg alz a fölényes, határozott vonzó 
ereje, jamely mágiával emelhetné az életeit. Bizonyos szel-
lemi (anarchia uralkodik a modern élet gazdagságában. 
Ilyen ínagy (bizonytalanságban a délek habozva töpreng. 
Keresi laz élet érteiméit és értékéit. Mivel nem találja, üres-t 
nek lérzi miagát. Ez a körülmény is igén rokonszenvessé 
teszi E ucken-{\\ék azt a törekvését, amellyel az életnek 
ú jabb mélységeit kívánja föltárni. ' 

Ebből a célból mindenekelőtt is merited s kritikai mél-> 
tatás tárgyávái tejszi azokat az életrendeket, amelyek eddig 
ladtak [értelmeit és értéket az életnek s azokat, amelyek 
újabban léptek fel hasonló igénnyel. Ilyen régebbi éleU 
rendek: »a viállásos életremh és mz Immanens idealizmus 
életrendjei. Ujabbak: m szociális és laz individuális kid1-
tura«. , ' 

A vallásos fleirend hosszú időn keresztül a legnagyobb 
hatást 'gyakorolta az emberre s hatása m a is kétségtelen. 
Eszerint »az élet egyetlen feladata az abszolút és tökéletes 
szellemhez való viszonyra van /konce!ntrálva«. Ez az élet-
rend, (amelynek legfőbb jellemvonása a bensőség, amely 
az életet a végtelen) isteni szeretetre alapítja s amely ko-
moly, ierfkíöÜesi irányt ír elő, az embert magasra emelte. 
Szerinte |az ember mint Isten képére teremtett lény, a 
mindenség [középpontjában iáII s az Isten országának tagja. 
Ebből kifolyólag az élet 'sokat vár tőle, nagy és súlyos fel-
adatok jelébe állítja, de a hit lés remény, mely lelkét egv 
s'zlebb jövőre irányíljia, megedzi az élet harcára. Ez az 
életrend ímegíiemesítve ,a kereszténység állal, olyan mély-
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séget i6s ibensőséigiet adott laz életnek, aminőt más helyen, 
el nem ért. 

Azonban \Eucken szerint ennek az életrendnek a ki-
zárólagossága [ellen mégis sok kifogás emelkedik. Az első 
az, hogy ez az életrend elhanyagolja a körülöttünk mozgó 
világolt s a HáJtható világ helyett a hit világa lett az emberi 
remény lés vágyakozjás tárgya. Amidőn aztán a modern 
kulin ra ^ismételten a látható viliájgi felé irányította a gon-
dolatot lés figyelmet, amidőn ebben olyan újabb értékeket 
fedezett fel, .amelyek a lelket magukhoz láncolták: meg-
indult |a [kételkedés áradata a vallással szemben, amely 
hajlaíndó |a vallást a iképzelődés munkájának s a merő 
illúziók birodalmának tekinteni. Ezért a vallás elveszí-
tette emelő, megerősítő, isteni és emberit egységesítő tar-
talmát [s föltétlenül nem ur alkodba lik az élelen. 

Másik régebbi életrend m.z immanens idealizmus 
életrendjei. A vallás szárnyai alatt nőtt fel, de sokszor 
dl Lene fordult. Ez is egy láthatatlan világba állítja az 
életet, de elkerüli a vallás dualizmusát. Mert szerinte 
ez a láthatatlan világ nincs elkülönítve az érzékű léttől, 
hanem janinak »oka és megelevenítő mélység|e«. Ez az 
ideálkultniia (az embert szorosan összekapcsolja a min-
detnsléggel, (de egyben attól eltérő állást tulajdonít neki. 
Mert (a mindenség öntudatlanul ét és követi a szükség-
szerűség [törvényét, mig! az embernek élményei vannak 
s az ő gondolatában emelkedik a világ »teljes világosságra 
és szab ad ságra«. Ez pedig1 az ember hozzájárulása nélkül 
nem történik, úgy, hogy a Világ haladását az ember moz-
dítja (elő. Itt az élet igazi tényezője a belső, láthatatlan 
világ, (amely magával kell hogy ragadja a külsőt is. így 
keletkezik egy szellemi tevékenység, amely |a szunnyadó 
természettel ísizemben megteremti a szellem birodalmát, 
amelynek segítségével az ember átéli a világ minden jgaz-
dagságlát. 'Itt az élet nem vágyik külső jutalomra. Ön-
maga [kifejtésében találja meg értelmét, örömét pedig a 
maga fszenilé lés ében. Ez az életrend a vallásétól lénye-
gesen eltérő életalakítást eredményez. 'Merít amíg1 a val-
lás (az életet egy pontra [koncentrálja, ez a lehetőleg tá-
gítja lés szélesíti; a vallás érzületre helyezi a fősúlyt,, 
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ez (a cselekvésre; a vallás az ember semmiségét és gyön-
geségét (állítja előtérbe, ez pedig erejét és nagyságát. 

Azonban \Euck\eii szerint az ideálkultura alapja is 
megrendült, (amely (különösen a görög élet tetőpontján 
élte fénykorát. Azóta ellenséges haltalmák felül kereked-
tek íés elűzték1 a léit középpontjából. Az emberiség csak 
egyes Ikiemelkedő korszakokban tudta megérteni azt, hogy 
a való ságinak van egy láthatatlan mélysége, amelybe az 
ember ia saját erejénél fogva belehelyeizk'edhetik. Ha 
nagy idők és nagy emberek összetalálkoztak, akkor ez az 
életrend imígy, és fenköilt eredményeikre vezetett, de az 
idők átlagiára nézve hatástalan maradt. Azonkívül a min-
denséginek (arról a láthatatlan mélységiéről, amelyet az 
ideálkultura (ájllit, csak a vallás segítségével tudott meg-
győződni !az ember. Ha a vallás helyzete gyengül, ak-
kor (az ideálkultura is elveszíti befolyását. Korunkban a 
külvilág íalz ex akt tudományok segítségével akkora önál-
lóságot (nyert, hogy íaizt többé egv belülről ható látha-
tatlan létet szolgálatába állítani alig lehet. Végül a mo-
dern (kutatás (ajz ember szellemi szervezetét megbatározott 
korlátok közé szorítja s olyan megkötöttséglét tanítja, 
amely mellett lehetetlen, hogy a mindenség éleiében részt 
vegyen. Mindezek az okok és körülmények az immanens 
idealizmus életrendjét is megrendítették. 

Miután ezeknek a régebbi élei rendeknek helyzete megí-
rendült, az ú j idők hatása következtében újabb életrendek 
.alakultak'. (Köztük első a vimturáliziitus életrendjemely 
az iembernek a természethez való viszonyát teszi az élet 
alapvető (viszonyává. Ennek legfőbb elve az, hogy a ter-
mészetet |a maga természetességében kell felfogni. A ter-
mészetben [nincs semmi belső tulajdonság1, leikies törek-
vés. A természet változhatatlan törvények szükségszerűsé-
génél (foglvia végzi a maga munkáját. A természet és ter-
mészettudomány akkora vonzó erőt gyakorolt az emberre, 
hogy íaz haj landó lett a természet látható birodalmát a 
valósággal azonosítani s egyben minden tudományt a 
természettudomány mód já ra átalakítani. Lassanként a 
természettudományi [világnézet lett az igazi világnézettéi. 
A természet elnyelte az emblert is. Azonban a természet-
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rteík {régi mcchaniikaii felfogása mellett mindinkább ki-
tűnt [az ellentét az emberi lélek iéis a lelketlen természet 
közölt) Ezt iaz ellentétel a monizmus eloszlatta azáltal, 
hogy a természetet is lelki élettel ruházta fel. így az em-
bert is belekapcsolta a természet életébe. Következőleg az 
ember (teljesen a természet gyermeke. A lelki élet külön 
céljairól fszó sem lehet. A lélek 'is a természetes organi-
zációnak jegy darabja. A természet önmagán túl és kí-
vül más értéket nem ismer. Természetes, hogy ez a fel-
fogás az emberi életnek-más irányt adott s benne azok a 
vonások jutnak előtérbe, amelyek a korábbi életrendek 
mellett nem érvényesülhettek, sőt cél voltak nyomva. A 
lélek tevékenységét testi föltételek .szabják meg s így a 
természeti (ösztönök, az önfentartás és a létért való küz-
delem lesznek mozgató erői. így fejlődik ki a naturaliz-
mus hatása alatt egy különleges élettipus, mely a szellemi 
munkára !is az anyagi és testi élet bélyegét nyomja rá. 
Ez a felfogás harcol éís tiltakozást jelent minden ellen, 
ami a természeten túl van. A metafizika, a vallájs s az eze-
kem alapuló morál — szerinte — csak széttépi a való 
természetei s zűrzavart eredményez. Azért azokat gyöke-
restől el kell pusztítani. Az érzéki és materiális tényező-
ket (kell diadalra juttatni, mert ezek gazdagabbá, bizton-
ságosabbá;, [derültebbé és kitartóbbá teszik az életet. 

Bármiivein (szilárd talajon érzi magát ez az életfelfo-
gás, mégis Eucken szerint nagy ellentmondás van benne. 
Az ilyen naturalista éleit az embert a természethez vezeti 
vissza. De (ezt a munkát szel lemül eg végzi az okokon 
nyugvó gondolkozás segítségével. Lehetséges-e ez egy mef-
rőben természeti lényre nézve? 'Már maga a gondolko-
zás [ténye ellene mond a naturalizmusnak. De nem is 
eléggé jklöivetkezetes önmagához, mert olyan életjavakat 
veszen föl magába, amelyek éppen abból a lelki világ-
ból (valók, amelyet ő minden eszközzel ostromol. Hiszen, 
ha (az életlet merőben természeti ösztönökre í vezetni)k 
vissza, ihovia lennének akkor az élet igazi értékei, mint 
meggyőződés, [érzület, [személyiség és jellem? De ezen-
felül (karos is az életre a naturalizmus. Azt szűkíti és ösz-
szezsugorítja. {Mert ahol az ember is a természetnek egy 
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paránya s élete minden sértékét önmagában találja, hová 
lesz ott a részvét, a szeretet, a kölcsönös megértés? Hová 
lesznek ja nagy Célok és eszményi feladatok? Mire való 
a modern életnek sokféle bonyolultsága, ha nekünk is 
a legalsóbb rendű organizmussal egy 'a célunk s hivatás-
sunk? Ez az étet hátrálás fés nem haladás. Azért a natural-
lizmus, bá r fiöjlszinre hozott egyes eddig elhanyagolt tél-
ny ez őket is iaz embert a természettel közelebbi kapcso-
latba hozta, mégis hiányaji és korlátai annál inkább ki-
tűnnek, minél inkább jogot tart [arra, hogy az egész életet 
a maigla eszközeivel fölér je és 'meghatározza. 

Miután Isem a vallás, sem a természet egymalgában 
neini elégítette ki (az embert s mélletftülk bizonyos belső 
ürességet érzet t : lönmagához fordult s magában és em-
bertársaival való Viszonyában kereste az élet értelmét és 
értékét. így keletkezelt a szociális és individuális kul-
tura. Mind a kettő azt hiszi és hirdeti magáról, hogy az 
életet teljessé iteszi, ha korlátlan ura lomra juthat, pedig 
Euckpn szerint megszűkítenék az életei és értelmétől meg-
fosztanák. ' 

Mil is a k a r a szociális kultura? »Szüntelen munkát a 
társadalom jóllétéért, az emberi együttlét olyan állapo!-
táért, mely kevés fá jda lmat éjs sok! gyönyört tartalmaz, 
egy lehetőleg {kényelmes és élvezetekben gazdag életért és 
pedig az embereik lehető legnagyobb száma részére«. Bár 
sok új kötelességet és feladatot szab az ember elébe ez az 
irányzat, mégis egymagában nem elégséges az igazi élet 
alakítására. Vájjon |a társadalmi jólét követelheti-e, hogy 
érette magát az egyes ember feláldozza? Amidőn ez a kul-
tura az élet eszközeire fordít minden gondol, ugyanakkor 
nem hanyagolja-e |el magának az életinek a gondját? Hová 
lesz itt az egyéni atnblició és .törekvés, mely az átlagon fe-
lül kíván emelkedni? A kultura és a szocializmus értel-
mében Vett (boldogság jnem járnak egy úton. Azért jaz a 
szociális kultura, jmely ja boldogságot tűzi ki célul, »iires 
fantom«. De emellett [súlyos károk és hátrányok származ-
nak belőle ja magasabb élet szempontjából. A szellemi 
munkát, amely |a szabadság és függetlenség talajában fej-
lődik, a társadalmi boldogság eszközévé teszi s a hasznos-



337 A Z É L E T É R T E L M E E S É R T É K E 

ság szempontja elé helyezi. így tehát ez a kultura egy-
magában sem |az egyesnek, sem az összesnek életét nem 
tudja érdemessé tenni. ; 

Nem különben vagyunk az individuális kultúrával ,is. 
Bár tagadhatatlan a (nyereség, mely belőle származik az-
által, hogy az életet szabaddá, függetlenné és lélekkel tel-
jessé teszi is ezáltal a művelődés különböző útjait nyit ja 
meg, inéig sem lehet az életnek egyetlen mozgatója. Mert 
mit jelent az individuum, »a (létnek egy darabja«, mely ma-
gán kivűl más (eszményi nem táplálhat, amely őt a ma-
gasba segítenél s így a saját állapotának emelésében kény-
telen .kimeríteni az (életet. Ez az élet kidomborít ja az 
egyéniséget, növeli ;az önérzetet lés az ön élvezést s gyö-
nyöre annál {nagyobb, mennél inkább különbözik mások-
tól. De milyen üres és hiányos lenne az élet, amely eb-
ben találná m i n d e n (értelmét és értékét. Ha az emberiség 
csak erős (egyéniségekből állana, még akkor is a folytonos 
önélvezés unottá |és üressé tenné az életet'; mert az ember 
nem lehet merő állapot s önmagában nem merülhet ki, 
hanem foglalkoznia kell a világ Végtelenségével s éreznie 
keli egy IkÖzös igazságnak s a másokhoz kötő szeretetnek 
is az erejét. Élete ezek nélkül szűkös és hiányos. Ha ez a 
kultura még az erős egyéniségek életét ,sem teheti leljessjé, 
hogyan elégíthetné ki az emberiség átlagiát, akik az egyé-
niség ki fej lesz lésében [igen csekély örömet találnak? Vagy 
miképpen érvéinyes ül lie lilének az ilyen gyöngébb egyéni-
ségek a mai fejlett társadalmi élet bonyolultsága mellett? 
Nem hogy kielégítené ez az irányzat az életet, hanem azt 
a kétségbeejtő tpesszimiznius örvényébe kergeti. 

örömmel fogadjuk íés Szívesen í r juk alá Eucken-nek 
a fentiekben röviden vázoll kritikái megjegyzéseit a kü-
lönböző életrendekre Vonatkozólag. Azok a megjegyzések 
nemcsak széleskörű ismeretről és helyes ítélő képességről 
tanúskodnak1, hanem ;kü. lön ö sen az élet igaz ismeretéről 
tesznek bizonyságot. jMi (is valljuk1, hogy a kultúrára, amely 
kizárólag az Isten szolgálatába szegődik, amely az Istenért 
elfeledkezik az emberről, bármilyen fellengős színekbe (öl-
tözzék s bármilyen kenettel jes hangon beszéljen, de ellen-
kezik az ember alaptermészetével s az élet igényeivel, 

Keresztény Magvető 1915. 2 2 
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éppen úgy. mint az a kultúra, amely tisztán és kizárólag 
az ember szolgálatára van alapítva s az emberért lemond 
a lélek felsőbb vágyairól és szükségleteiről. Valljuk, hogy 
az az életrend, mely az embernek minden figyelmét és 
gondolatát egy láthatatlan világ gyönyöreire irányítja, ép-
pen ügy üressé és hiányossá teszi az életet, mint az, amely 
teljesen a földhöz köt s a természethez láncol. Valljuk, 
hogy a szocializmus azon kívánsága, hogy mindent a 
mások és a köz javáért tegyünk, olyan kevéssé adhat értéket 
életünknek, mint az individualizmus amaz iránya, mely 
elszakít 'embertársainktól s a r ra készlet, hogv önmagun-
kat bálványozzuk'. -Valljuk, hogy mindenikben van valami, 
ami a helyes életalakításra nélkülözhetetlen, de egyik sem 
veheti ál az luralmat anélkül, hogy az életet magasabb cé-
lok helyett egy osztály, pá r t vagy felekezet szolgálatába ne 
állítaná. Az élet nem tűr i a szélsőségeket és végletekéit. 
Akármelyik irányzat, mennél jobban megtisztítja önma-
gát, mennél hívebben és következetesebbein ragaszkodik 
a saját alapelveihez, annál inkább láthatóvá teszi egyol-
dalúságát, hiányait s a helyes életalakításra való elégte-
lenségét. Viszont az is igaz, hogy az értelem látó szögiéből 
igen nehéz, sőt lehetetlen ezek között a sokszor egymás-
sal homlokegyenest ellenkező irányzatok között a belső 
harmóniát mégteremteni1; de az élet mint egy hatalmasan 
hömpölygő folyam, lesimítja az ellentéteket, leszűri a kár-
tékony anyagokat s a maga fejlesztésére használja fel azt, 
ami mindenikben értékes. Nem üres meghatározások, Inem 
külső fogalmaik tehát azok, amelyek a fenforgó ellentéte-
ket kibékítik, hanem maga az élet, mely azok fölébe emel-
kedik. Nekünk a további fejtegetésekkel csak vezető és 
irányító szerepünk lehet. Ilyen i rányú »Msérletet« tesz 
Euicken könyve második, építő részében. 

Vájjon miben áll a szellemi élet alaptermészete? 
Hogy erre a kérdésre megfelelhessünk, egy más kérdést 
kell feltennünk: Vájjon az emberi élet teljesen a ter-
mészeten belül folyik-e le, vagy vannak természeten felüli 
sajátosságai is? Eiichen szerint és szerintünk is vannak. 
Bár az ember a természet keretei között él, de lelki éle-
tének főbb nyilvánulásaibau: a megismerésben, az érzés-
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ben iés jakarásba|n játtöri a természet íkörlátjaijt s azzal ellen-
kező sajátosságokat inulaI. Az emberi gondolkozás nem 
csupán fokozlati [különbséget mutat az állati megismerés 
fölött Az utóbbi a külső benyomásokat és csakis ezeket 
összekapcsolja, de iá gondolkozás ennél sokkal magasabb-
rendű folyiama]t. A gondolkozó lény szembehelyezkedhe-
tik az egész [környezetével s minden 'kívülről vett benyo-
másokkal szemben megőrizheti függetlenségiét s emellett 
képes arra, hogy önmagából ú j erőkét hozzon felszínre. 
A gondolkozás [segítségévet iaz ember mintegy felül tud 
emelkedni ia (meglevő állapotokon s így önmagát mint-
egy kiszélesíti. [Mindezek mutatják, hogy a gondolkozás 
nem puszta képzietniechani zmus, hanem sokkal magasabb 
i ntetlektuális berendezkedést kíván. 

így emelkedhetik1 felül a természet korlátain az em-
beri érzés (is. Ez az érzés nem marad meg az érzékek1 ha-
talmában. Az emberi boldogság nem az élvezetek mennyi-
ségétől függ, sőt akárhányszor azzal ellenkezik. Zord idők-
ben is (találtak az emberek örömet s élvezetekkel teljes 
korok is ürejsen hagyják a lelket. Sőt az emberi érzelem 
felülemelkedik magán iaz egyénen s örömet meríthet a 
mások boldogSiájgjából Ivagy valamely szent ügy előrehala-
d'ásiálbió'l. így emeli az embert a saját érzése is önmaga 
fölébe. " i 

Ugyanezt (tapasztaljuk akarásunk és vágyain\k terü-
letén. Minket a vágy és akarat felülemel a természeti ösz-
tön kényszerén (s cselekvéseinknek önállóságot kölcsönöz 
a külső behatásokkal (szemben. Ez nem csupán az egyesnél, 
Jnanettn az emberi közösségnél is tapasztalható, ahol a 
kul tura mint önálló jelenség áll fenn szemben a termér-
s'zetíiel. Mert ja kullturánatk éppen az a sajátsága, hogy 
benne az ember ú j követe lésékét támaszt, magasabb cé-
lokat itűz (k(i is azokat mefg is valósítja. És amidőn arra 
törekszünk, hogy a legfőbb jót megállapítsuk, mindig va-
lami olyant keresünk', ami az élvezeten és hasznon felül 
emel, almi szubjektivitásunkat túlihaladja s belőlünk va-
lami nagyobbat és [gazdagabbat csinál, mint amik termé-
szet iszerint [vajgyunk. 

Ezek szerint az emberi tevékenység mind a három 
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oldala azt mutatja, hogy a mi belső életünk önálló élet, 
hogy az nem a »természet tovább folytatása^ hanem »sza-
kítás« ja természel tel. hogy az élet természeti fokával szem-
ben egy új életet jelent. Uj életet jelent azért, inert a ter-
mészeti fokon (álló élet bármilyen gazdag legyen különben, 
az önfentarfás határai t ítúl nem haladja. De az emberi 
élet önmagában keresi a saját értékéit s a messze távol-
ban levő célokat tüz maga elébe. Ezeket a célokat szintén 
magasabb, szellemi tevékenységgel valósítja meg, amelyre 
nem elég az, hogy a tárgyakat kívülről szemléljük, ha-
nem eltelik ez ő leg (az objektumot belevonjuk az életfolya-
matba s [eiziáltal a szubjektum és objektum közötti ellenté-
tet a lélek talaján elenyészte! j ük. így keletkezik az önálló 
lelki élet, amely többé nem egy darabja a természetnek, 
hanem azon felül álló folyamat, amely külső korlátokat 
nem ismer ,s lalkalnias arra, hogv a végtelenségig fokoz-
tassék. 

Ez a szellemi munka azonban annyira ellenkezik az 
emberi haszonnal és jólliéttel, annyi áldozatot és önmegita-
gadást kíván, hogy itt valamely felsőbb erő hatását és 
közreműködését * kell föltételeznünk. Csak egy ilyen vég-
telen élethez Való ragaszkodás adhat az egyénnek jelentő-
séget, csak ezáltal alakulhat ki az emberek belső közös-
ségiéi s [csak ezáltal kapcsolódik bele az ember a mindenség 
életébe. A [nagy átalakító, szellemi mozgalmak, a vallási 
megújhodások nem úgy jelennek1 meg, mint az egyes indi-
viduum alkotásai, hanem mint egy magasabb hatalom köz-
lései és kijelentései- Azonban ez a magasabb közremű-
ködés korántsem alacsonyítja le az embert merő eszközzé. 
Szükség van itt az ember önéi határozására és tevékeny-
ségére is. Az a felsőbb hatalom csak a mi megiisnieré!sünkL 

nek, érzületünknek lés meggyőződésűinknek a hozzáfordu-
lásia által válhatik (életenergiává és teljes valósággá. Az 
isteni kegyelem jés emberi szabadság nem zárja ki egy-
mást, valamint jaz emberi képesség semmit sem von le az 
Isten nagyságából, hanem azt igazolja. Éppen így »a min-
denség1-élet« (nem oltja ki az individuumok életét, hanem 
azt emeli és meghemesíti, mert az egyesnetk kifejlődése az 
egésznek nyeresége. A vallásnak nagyfokú eltévelyedése 
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volt az, amikor az emberek iránti közönyt tette az Isten 
iránti szeretet bizonyítékává, holott éppen az Istenhez 
való kapcsolódás (által győzi le az ember természeti ösz-
töneit s ezáltal nyer erőt és tartalmat érzülete. 

Meg nem állhatjuk, hogy Euck en-w&k, az istenség felé 
emelkedő életnek eme szép leírása mellé ide ne iktassuk 
Prohászka Ottokár következő fejtegetéseit: »Semmire sincs 
a kűzlkiödő iembernek annyira szüksége, mint az eszményi 
világgal való kapcsolásra! Hiszen ez az eszményi világ 
tele 'Van csengéssel, jtele van fénnyel s meleggel s ez iga-
zítja el az életet az önmagában való igazság, jóság, szép-
ség, a végtelen valósiá|g', az Isten felé! Ez ideális valóság-
hoz (kell felemelkedni az embernek s az élet értelmét, a 
hlarcok s az áldozatok temper amentum át ez örökérvényű 
lelkiségből kell jmeríteni! Akik azt a biológia nyers ada-
taiból víagy épp lombikokhói akar ják magyarázni, azok 
az élet (értelmét lent keresik! s magyarázatát alulról kérik 
s tényleg úgy tesznek, mint ahogy azok tennének, kik a 
gyökér hajtásait, melyek levegőbe s napsúgáírba kiván-
kóznak, lekiöltnéjk s visszahajlítanák a gyökérbe, mondván: 
gyökérből valók: yagiytok, maradjatok liát lent, hisz földbe 
tartoztok. Pedig (dehogy is tartoznak e hajtások a földbe 
s hason lóképpen, (dehogy is tartoznak az eszmények a 
vérben.1 i í 

Az ilyen szellemi élet, amely Euckeii szerint legyőzi 
azt a látszólagos jellentétet, amely az ember és világ között 
fennáll s amely 'a szabadságot és a mindenséggel való 
együttműködést egyesíti magában, ú j lehetőségeket nyit 
meg előttünk s új, magas célokat tűz elénkbe. Ez az új 
élei megszabadít ja merő emberi üzelmek kicsinységétől 
s az én szűkösségéből. Oda viszi az embert a nagy egész 
folyamatába, nem [azért, hogy belevesszen, hanem azért, 
hogy annak munkás tényezője legjyen. így születnek a leg-
termékenyebb mozgalmak, melyekben az ember a min-
denséggel való kapcsolata folytán ú j erőt s bizonyos Szel-
lemi karaktert nyert, amellyel egy ú j szellemi kuliurának 
veti meg az alapját. 

1 A háború lelke. Élet kiadása. Budapest, 1915. 18. 1. 
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Természetes, hogy ennek az ú j szellemi életnek a meg-
valósulása elébe1 számtalan nehézségek és akadályok ál-
lanak. Euck\e\n ezekét sem hagyja figyelmen kívül. Há-
romféle szempontból tárgyalja azokat. 1. A szellemi élet 
viszonyából azokhoz |á természetes eszközökhöz és felté-
tetekhez, amelyekére íutalva van. 2. A szellemi élet ké-
szülctienségéből. 3. A szellemi élet látszólagos tehetetlen-
ségéből a mindenségiben, (valamint az ember körében. Min-
denütt, amidőn éles pillantással rámutat a nehézségekre, 
egyben megjelölii az útakat is, amelyekjen (azok leküzdhe-
tők. Végül Mö^e\t\k\ezte\1\ések\et von az egyén életére s a je-
len helyzetére. 

Ami az egyént illeti, őtet ez a szellemi, ú j élet felül-
emeli azokon az ellentmondásokon, amelyek a lermészeli 
embert lépten-nyomon (kétségbeejlik. Az a tudat, hogy 
élete nem pusztán a környezel éhez való viszonyban merül 
ki, hanem az, belső szellemi élet, meg kell hogy változ-
tassa az ember egész jellemét. Többéi nem a külső sikerek-
bén keresi célját és értelmiét, hanem abban, hogy »ön-
álló élet-centrum má«, ^szellemi energiáv!á« váljék. A szel-
lemi életnek (ez a belső fejlesztése legyőzi a külső termé-
szeti nehézségeket is. A fizikai i f júság hanyatlása nem 
vonja maga után a szellemi öregséget, mer t itt az élet nem 
egy megfelelő (tőkének ja flölemésztése, hanem folytonos 
tőkegyűjtés. Életünk többé nem 'kívülről várja és kapja 
az értéket (s ja tartalmat, hanem önmagunkban találja 
azt meg. Az ilyen élet soha sem tekinti magát elveszett-
nek. Bármilyen nagy tegyen a külső sötétsége, de belső vi-
lágossága legyőzi iazt. Mivel pedig ezeket csak egy felsőbb 
szellemi világgal Való kapcsolatban érheti el, semmi oka 
nincsen arra, hogy magát túlbecsülje. 

De a Ifelen helyzetére is fontos következtetéseket von 
Éneken, amelyek sok meddő harcnak és termékétlen vi-
tának vethetnek véget. Mindenekelőtt abban a nagy zűrza-
varban, mely korunkat jellemzi, melyet a pártok és fele-
kezetek egymás elleni küzdelme jellemez: ez az ú j szel-
lemi élet bizonyos (összhangot teremt s a széthasadozott 
életet újra egy egészbe kapcsolja össze. Amig a külön-
böző életrendek mindenike külön-külön az egészen ural-
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kod ni akar , amíg: mindenik azt igényli, hogy az életet egye-
dül önmagából képezze és alakítsa: addig a harc és ösz-
szeütkiözós elkerülhetetlen. De mihelyt az emberi szel-
lem belülről kifelé keresi a maga érvényesülését, azonnal 
javujl a íhicilyzielt s az félét Iminden tiokon egyenletes arányban 
fejlődik. Ezt la fejlődést a személyes élettapasztalatok is 
gazdagítják <s ezáltal* az élet egyénenként más irányt 
mutat, aszerint, amint ki-ki az élet súlypontját miben 
látja. De azért mindenki szabadon járhat a maga út ján 
anélkül, hogy másokban ellenségeket fátna. 

A szellemi életnek ez az ú j irányzata megszünteti azt 
az ellentétet is, amely az ember léis a világ közölt fennáll. 
Ma már túl vagyunk azon a régi irányzaton, amely a vi-
lágot az emberből kiindulva akarta megmagyarázni. ,Ma 
megfordítva, az embert a világból kell megérteni. Ez az 
eljárás nagyon lefokozza az ember értékelését addig, amíg 
az életnek puszta szemlélői vagyunk1, de magasra emeli, 
mihelyt az élet munkás tényezői közé vegyülünk. Korunk 
legnagyobb munkát s leglelkesebb törekvést éppen az 
ember érdekében fejt ki. Ha mi az embert úgy tekínte-
nők, mint a természetinek egy darabját, tudnánk-e érette 
lelkesedni és áldozatokaL hozni? De lelkesülünk és áldo-
zunk, mert érezzük, liogy több mint a természet s fölötte 
áll a természet szükségszerű rendeléseinek1, hogy életének 
nagy a méltósága és szép kilátások nyílnak1 meg előtte. 

IÁ szellemi életnek itt Vázolt alaprajza hivatva van 
továbbá korunknak egy nagyon kiélesedett másik függő 
kérdéséit is megszüntetni, t. i. a munka és lélek ellentétét. 
Korunk a hasznosság jelszavával a munkát óriási mér-
tékben megnövelte, de ezáltal azt elválasztotta az ember 
lelki állapotától is az embert merő géppé tette. Ezáltal a 
munka elveszítette (szellemi tartalmát s üres technikává 
lett. Igv az igazi kultura »eredményk!ulturáv!á« és »han-
gulatkulturiává« silányodott. Ezt a visszás helyzetet külső 
operációkkal megszüntetni nem lehet. Ezt csak egy be-
lülről ál foglaló élet kifejtésiével lehet áthidalni, ahol a 
szubjeíktuni és objektum ellentéte le van győzve s az 
étet puszta esemény helyett élménnyé válik. 

Ugyancsak a pesszimizmus és optimizmus között ver-
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gődő hangulat egy ilyemszerű életalakítás által találja 
meg a [maga határozóit medrét. Merít az önálló szellemi 
élet »magas [és mindent befoglaló célt« ad nekünk, mely 
minden fáradsiágol megérdemel s lépten-nyomon érezteti, 
hogy az élet ú j mélységei csak nehéz harcok1 árán nyíl-
nak meg. /Így (kivetkezik be laz a helyes él elhangol at, amely 
fölötte áll a pesszimizmus komor éleitagadásáuak, de tá-
vol áll lattól a túlzott optimizmustól, mely problémáikat is-
merni nem akar. 

Végül egy ilyen szellemi életalakítás leküzdi azt az el-
lentétet is, amely jelenleg a vallás és tudomány között 
fennáll. Mi szülte ezt az ellentétet? Eucken igen helyei 
sen mutat irá [itt arra a zavarra, amely a kultura fo-
galma körül fennáll. Azt mondja: »Nem tudunk a kul(-
tur fogai ómnak olyan mélységet adni, liogy az egész em-
ber t belsőleg megragadja és lényegesen lovábbképezze; 
ha azonban a felszínen marad, akkor egyáltalán nem le-
het elkerülni,, hogy a kul túrát túlnyomó lag mint a megf-
ismerés merő fokozását fogjuk fel, hogy olyan intellektuá;-
1 izmus harapózzon [eil, amely a körülöttünk levő világi-
nak észszerű felderítésiéből minden probléma megoldá-
sát, az (egész emberiség fölemelései és meguemépítését 
Várja, amely nem ismeri és nem tiszteli az életnek semmi 
mélységlét és titkát, amely tehát az életnek semmi belső 
tartalmat és egyúttal semmi szilárd támaszt nem tud 
adni«.2 És később hozzáteszi, hogy »az ilyen intellektuáy 
lizmus lesz a natural izmlusnak legjobb szövetséges társa«, 
amely a valósághoz való viszonyunkat kizárólag a tér-
ni észettudó-mányHa alapítja s ezíálltal az életet elviselhei-
tellenűl összezsugorítja. Eucken tiltakozik az ilyen egy-
oldalúság elleni, amely csak »részletkültur;át« eredményez. 
Az emberi lét a lényegkulturát keresi, amely sem a mű-
vészettel, sem a vallással összeütközésbe nem jön, mert 
mind a kettőt méltányolni tudja anélkül, hogy az egész 
életet valattielyiknelk alárendelné. Természetes, liogy ez 
a belső összhang csak akkor következik be, ha különbsé'-
íget t e s z ü n k |a vallásnak szellemi tar talma és történeti 
alakja között Is ha a fogalmakon túl keressük magát a 

4 I. m. 199. 1. 



345 A Z É L E T É R T E L M E ES É R T É K E 

munkás életet. így készek vagyunk az elaggott és fonnyadt 
külsőt (kiválasztani belőle, hogy minden feat art ás nélkül 
os&zhangba jöj jön »a szellemi evolúció világtörténeti :ál-
lapotáVaÍ«. 

Meglehetős - rész let ess éggel ismertettük a fentiekben a 
jénai világhírű professzornak fejtegetéseit; mert úgy tet-
szik nekünk, hogy filozófiája minden méltánylást megér-
demel. Nem azért, mintha a kor különböző szellemi áram-
latait egy ú j rendszerttel gazdagította volna, hanem azért, 
hogy az egymás ellen harcoló irányzatoknak fölébe emel-
kedve, az élét érteimlét és értékét iis magasra emeli. Szinte 
jól esik, ha az egyoldalúság és türelmetlenség! áldatlan 
harcai közül olyan magaslatra juthatunk', ahol a lélek 
szabadsága kellő méltánylásban részesül, ahol az ember 
töEbbé nem magát tekinti a világ [középpontjának, hogy 
az életet a maga szűköis ós kicsinyes fogalmai közé zárja, 
hanem az élet különböző áramlatait a saját lelkén át-
szűrve, szellemi gyarapítására fordítja. Jól esik, ha a na-
turalizmusnak, inateriálizmusnalk, szocioiógizmusnak föld-
höz ragadt szűkösségéből f ölemelkedhetünk az objektív 
ideálizmusnak arra ;a szélsőségtől ment magaslatára, me-
lyet Euchen [képvisel, ahonnan a lehetőségeknek és ki-
látásoknak ú j tá jai ínyílnak meg előttünk. 

Egy másik igén lényegles haladás az Éneken filo'-
zófiájában az, hogy .szembeszáll kulturájuk amaz egyol-
dalú irányzatával, lamely mindent az intellektual izmus 
mérlegében kíván megmérni s az' ex akt tudással akar ja 
megmagyarázni az (élet minden titkát. Ennek a veszélyei 
léptem-nyomon kitűnnék (az jegyé'ni élet teljes elnyom ás ár-
b a n s a személyiségiek letörlésében. Mért, ahol az értelem 
a maga kis világlát úgy tekinti, mint a végtelen mindensér 
get, ahol (a léleknek érzelmekkel teljes mélységét fogal-
naklkal kívánj álk körülhatárolni: ott az önálló egyénisé-

gek kifejlődése a tehetetlenségek klözié tartozik. Eiicksn 
ezekkel .szemben (a belülről kiinduló élet jogait és igéi-
nyeit védelmezi, gondos kézzel eltakarít minden romot, 
ilimely fejlődésében lakadályúl szolgálna. Nem arra töt-
rekszik, hogy az igaz életet szép kifejezésekben körülírja, 
hanem azt követeli, hogy az élet maga emelkedjék fölébe 
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önmagának. Ok (nélkül (való mindéin fellengős életesz-
inény, ha maga az élet alant marad. Hogy pedig az élet az 
individualizmus veszélyeit is elkerülje, belekapcsol ja azt 
a mindenség életébe, hogy legyen annak erős és munkás 
tényezője, hogy arnig1 egyfelől érzi a maga önállóságát, 
addig másfelől érezze a nagy egésszel szemben való fe-
lelősségét is. Igly kapja meg maga az élet a vezető szere-
pet abban ;a szellemi anarchiában, amely korunkat jel-
lemzi. Ott pedig, ahol az élet beszél, minden hanginak el 
kell némulnia, ahol maga az eiréber követeli jogait, min-
den más érdeknek meg kell szűnnie. Az életnek ezt az igaz 
hangját megszól altatni. |az embert a természeten fel ül-
emelve, a maga valódi szellemi hivatására vezetni: ez az 
Eucken eléggé nem méltányolható célja. Az ő tanuimáj-
nyozása tisztítja látásunkat, megnyit ja előttünk a szel-
lemi fejlődés V é g t e l e n útjait s megtanít arra, hogy iaz 
egyoldalú és mesterkélt élet helyett, miként emelkedhetünk 
föl az élet nagy e g é s z é i h e z , ami azlán életünknek igaz ér-
telmet és (értéket ad. 



Isten háza és a mi tisztünk.* 
Irta: Józan Miklós. 
Alapíge: „Embernek fia, hirdessed az Izrael há-

zának ezt a házat és piruljanak meg az 
ő álnokságokért, esmérjék meg a tem-
plom példáját. — Hogyha megpirulnak 
mindenekről, amiket cselekedtek: e ház 
formáját és annak rendelésit, kijárásit 
és bémenésit, minden formáját és minden 
jegyzésit, minden irott képeit, és minden 
törvényit jelentsd meg nékik, és szemeik 
előtt ird meg; és tartsák meg annak 
minden formáját és minden jegyzésit, és 
azok szerint cselekedjenek. Ez a ház-
nak törvénye: A hegy tetején lészen: 
minden határa köröskörül tökéletes-
képpen való szentséges lészen ; imé, ez 
annak a háznak törvénye." 

Ezekiel XLI1I. 1 0 - 1 2 . 

Ü n n e p l ő G y ü l e k e z e t ! Kedves A t y á m f i a i ! — Izrael nagy p r ó -
fétái között mé l tó helyet foglal el Ezékiel , a f o g s á g p ró fé t á j a . 
M a g á n viseli ő is az igazi p ró fé t ák i smer te tő j e g y é t : a k ü l s ő 
n e m e s e g y s z e r ű s é g e t , amely s z a v a i b a n és te t te iben , gondo la tv i l á -
g á b a n és é r zü l e t ében s á l t a lában egész m a g a t a r t á s á n v i s s za tük rö -
ződ ik . Hozzá j á ru l ehhez a b e n s ő e lmélyedés , a m e l y bep i l l an tás t 
n y ú j t neki a t e r e m t ő Isten v i l á g k o r m á n y z ó t i t k a i b a ; úgy, h o g y 
„ m e g n y i l a t k o z n a k előtte az egek és lát isteni l á t ásoka t . " Ezeket az 
is teni lá tásokat o lyan találó k é p e k b e n és h a s o n l a t o k b a n , o lyan 
m e g g y ő z ő é r v e k b e n és dön tő e re jű f e j t ege t é sekben tár ja lelki s z e -
m e i n k elé, h o g y azok mintegy m e g e l e v e n e d n e k e lő t tünk, min t a 
m e z ő b e n szé t szór t csontok, amelyeket az Úr le lkének fuva l l a tá ra 
ő m a g a szerel föl hússal , bőr re l , ideghálóza t ta l , m indenek fö lö t t 

* Elmondatott az 1915. aug. 29-iki papszentelő Egyházi Főtanácson. 
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ped ig e leven í tő lélekkel. így lesz a z o k b ó l , így áll ta lpra egy felet te 
igen n a g y t ábo r 

D i a d a l m a s képze l e t ében föléled s ú j színt nyer m é g egysze r 
n e m z e t é n e k régi d i c s ő s é g e , amelyet a f o g s á g s a vele j á ró meg-
a láz ta tás é s s zámkive té s u g y a n h o m á l y b a v o n ; de azért a jelen 
b i z o n y t a l a n s á g a i , k ü z d e l m e i és vá l s ága i s egy e le rnyed t k o r n a k 
b ű n ö s k ö z ö n y e és k ö n n y e l m ű s é g e mel le t t is a j ö v ő b e n vetet t ren-
düle t len hi tét m e g i n g a t n i nem enged i , mer t akko r az isteni g o n d -
viselés b ö l c s e s s é g e és kegye l em Ígérete felől ké t s égbe ke l lene esnie. 
Akik a m o n d h a t a t l a n s z e n v e d é s e k é s k ü z d e l m e k közepe t te — ha 
kevesen is — m e g m a r a d n a k , a zoké e g y s z e b b és j o b b jövő 
r e m é n y e , ame lynek k iép í t é sén az ő jós lelke m á r e lőre fá radoz ik . 

É s a z ő s zavának hitelt ád m é g a ké te lkedő i s ; mer t h i s z e n 
neki is teni kü lde tése v a n : „Az Ú r n a k e r ő s keze van ő r a j t a . " — 
Az Ú r n a k lelke indí t ja a r ra , hogy „ s z ó l j o n nék ik az ő szaváva l . " 
„. . .Vagy hal l ják , vagy nem hall ják, d e m é g i s m e g t u d j á k , h o g y 
p ró fé ta vol t ő köztük . . . " 

Az ő sze repe az őrállóé, akinek a h iva t á sa , hogy Is ten nevében 
meg té rés re in tse a b ű n ö s , a k e m é n y n y a k ú , a p á r t o s nemzedéke t , 
ame lyen m i n t e g y is teni té le t m ó d j á r a v á g v é g i g az o s t r o m l ó vihar , 
v é g r o m l á s s a l f enyege tve ú g y az egyén t , min t a nemze te t és a Sión 
megszen te l t környékét . C s a k egy út é s m ó d v a n a s z a b a d u l á s r a : 
a m e g t é r é s . S ennek n y o m á n a b ű n b o c s á n a t és az ú j jászü le tés , 
amikor is az Úr ú j szivet ád ő be lé jek . „Kiveszi a kőszívet az ő 
t e s tökbő l é s ad nékik h u s s z i v e t " ; h o g y — min t az Úr m o n d j a — 
„ legyenek n é k e m n é p e m és én legyek n é k i k Is tenek . . " C s a k így 
jöhe t lé t re i smét a s zen t szöve tség az Is ten é s a nép közöt t , amely 
s z ö v e t s é g n e k mos t m á r á l l a n d ó n a k é s f e l b o n t h a t a t l a n n a k kell 
l e n n i e : „ Ö r ö k k é v a l ó f r igye t vetek v é l e d . " 

A p r ó f é t a tiszte t ehá t , hogy közve t i t se ezt a szöve t sége t . 
Igazságot szolgál ta tva egyfelől a m e g s é r t e t t is teni v i l ág rendnek , 
másfe lő l p e d i g e lőmozd í tva az erkölcsi n e m e s e d é s és m e g ú j h o d á s 
fo lyamatá t a hanya t ló n e m z e d é k b e n . É s ez t a n n á l k ö n n y e b b e n m e g -
teheti és m e g is kell t enn ie , mive lhogy ő c s a k u g y a n a sa já t sze -
meivel l á t j a r a z Úr d i c sőségé t , amely betöl t i az egész H á z a t " ; s 
érzi , t u d j a jól, hogy ha ez az égi f é n y e s s é g e lhomályosu l , akkor 
a n n a k c s a k az e m b e r e k , c sak mi m a g u n k lehe tünk és v a g y u n k az 
okai . M e g t e h e t i és m e g is kell tennie , m i v e l h o g y ő c s a k u g y a n a 
sa já t fü léve l hal l ja az Ú r szózatá t , „ m i n t va lami n a g y t á b o r n a k 
szavát , m in t a sok v izek zúgásá t . " 
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Az Is ten és a nép közöt t k ö t e n d ő örökkéva ló s z ö v e t s é g n e k 
jelképe a t e m p l o m , — az Isten háza — amely ugyan mos t r o m o k b a n 
hever, — d e — amint az Úr m o n d j a — „leszek nékik kicsiny 
t emplomul a földeken, a m e l y e k r e m e n n e k . . . " S e l jön az idő , 
t e l j e s ségében eljön a s z a b a d u l á s ó rá ja , a m i k o r a haza t é rő n e m -
zedék e l ső é s l egszen t ebb m u n k á j a g y a n á n t fölépíti a r o m o k felett 
a m á s o d i k t emplomot , a m e l y n e k d i c s ő s é g e n a g y o b b leend, mint 
az első t e m p l o m é . 

A p r ó f é t a az ő le lkének g a z d a g képze le tében , a K é b á r vize 
mellől, m á r előre látja s azér t hirdeti Iz rae lnek ezt a háza t , hogy 
„p i ru l j anak m e g az ő á l n o k s á g o k é r t és mér jék m e g a t e m p l o m 
pé ldá já t . . . hogy tar tsák m e g a n n a k m i n d e n fo rmá já t és m i n d e n 
jegyzési t é s azok szer int c se l eked jenek . . . " M a g a s a n k i e m e l k e d ő 
„ez a h á z " a profán v i lág z s i b o n g ó köréből , hogy a h h o z az isteni 
s z e n t s é g h e z és töké le tességhez az e m b e r i g y a r l ó s á g n a k m é g csak 
á rnyéka s e közelítsen s határa i ö rök időkre sér tet lenek m a r a d -
janak . . . „A hegy tetején l é szen ; m i n d e n ha tára köröskörü l t ö k é -
l e t e sképpen való s z e n t s é g e s lészen. Imé, ez a n n a k a h á z n a k t ö r -
vénye . . . " 

M i n d e z e k b e n adva van az Isten h á z á n a k eszmei t a r t a lma , a 
t e m p l o m o k tökéletes képe , mely á ldoza tok l á n g j á b a n is a z so l t á rok 
nemes költészetével I s t enhez emel te a lelkeket. Adva van a mi 
t isztünk is, t. i. a papi szolgálat, a m e l y b e n f o r g o l ó d n u n k é s a pró-
fétai eszmény, amely fe lé t ö r e k e d n ü n k kell. 

I. 
M e s s z e vezetne minke t a jelen ü n n e p i a lkalomtól a n n a k t ag -

lalása, h o g y a m e g ú j h o d o t t Iz rae lben a nagy f e l s z a b a d u l á s u tán 
milyen m é r t é k b e n s ikerül t ezeket a vallási és nemzet i ideá loka t , a 
fa j és fe lekeze t , az a l k o t m á n y és az ol tár bon tha t l an egységé t 
megva lós í t an i . Eszmény és va ló ság v a j m i r i tkán ta lá lkoznak e b b e n 
a világi é l e t b e n ; jól lehet a z e s z m é n y e k kul tusza volt m i n d i g az a 
ha ta lmas tényező, ame lynek segí tségével az embe r i s ég s z á z a d o k r ó l -
s z á z a d o k r a e lőbbre vitte a kul tura ügyé t , itt is, ott is k i tűzve 
bá t ran a h a l a d á s zászlójá t . 

Anny i b izonyos, h o g y az idők s o r á n nagy vá l tozáson m e n t 
keresztül m i n d a vallási kul tusz , m i n d a hi teles t ö rvények által 
s zabá lyozo t t polgári és t á r s a d a l m i élet, va lamint az e g y h á z s z e r -
vezet is. A l e g m é l y r e h a t ó b b vá l tozás t idéz te elő az a kr i sz tus i 
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fo r r ada lom, a m e l y a maga b é k é s eszközeivel — az á ldoza t , a sze-
retet , a tűrés é s ö n m e g t a g a d á s sziklaszi lárd f u n d a m e n t o m á r a ép í -
te t te és ma is — a harci z a j közepet te is — építgeti a k ö z ö n -
s é g e s a n y a s z e n t e g y h á z a t . 

Ezzel az a n y a s z e n t e g y h á z z a l , mint Is ten h á z á n a k örökével 
s z e m b e n , mi s e m t á m a s z t h a t u n k k e v e s e b b igényt , min t a n n a k 
i de j én a p ró fé t a t ámasz to t t az általa h i rdete t t és e szmény i s z é p -
s é g b e n fölépítet t Isten házával s zemben . Ú g y h i sszük , úgy érez-
z ü k , hogy az Ú r n a k d i c s ő s é g e tölti bé ez t a házat is s az én 
A tyámnak h á z á b a n m i n d a z o k a t a ha j lékokat , ahol a hivek testvéri 
szere te tben e g y b e f o r r v a , l é l ekben leboru lnak az isteni M i n d e n h a -
t ó s á g előtt s a k ö z ö s m e n n y e i é d e s Myát , a Krisztus p é l d á j a sze-
r int , i gazságban i m á d j á k . . . „ Imé , az I s t ennek haj léka az embe rek 
közö t t vagyon . u 

Is tennek h á z a , az egész vi lágra k i t e r j edő egye t emes ke resz -
t é n y a n y a s z e n t e g y h á z u n k a l k o t ó része — a m i kicsiny un i t á r ius 
e g y h á z u n k is, a m e l y h e z a sze re te t és t isztelet , a b izalom és m e g -
é r t é s , az áhitat é s buzgóság , a m á r t i r o m s á g és s zenvedés , a jog 
é s kötelesség m e g a n n y i szá la i fűzik — d i c s ő e lődeinkkel együtt 
— a mi g y e r m e k i sz ivünket is . . . Azt az erkölcsi magas la to t , 
amelyen a t ö r t éne l em í té lőszéke előtt áll, m i n d e n k i által k ö n n y e n 
megér the tő , v i l á g o s tan í tásáva l , a krisztusi p é l d a a d á s követésével , 
szere tn i és m e g b o c s á t a n i kész lelkületével, m a g á n a k örök időkre 
biztosí tot ta . 

És váj jon, kik voltak m u n k á s o k ennek a szép , e n n e k a d icső-
s é g e s célnak k iv ívásában ? K iknek k ö s z ö n h e t j ü k , hogy Is tennek 
t iáza közöt tünk a n n y i nehéz p r ó b a , annyi k ü z k ö d é s u tán m a is 
á l l ? Az i m á d k o z ó gyülekeze tek m u n k á s t a g j a i és nemes le lkü pa t -
r ó n u s a i mellett k ö s z ö n h e t j ü k e l s ő s o r b a n a z o k n a k az apos to l i b u z -
g ó s á g ú egyházi szo lgáknak , ak ik a gyü lekeze t i é letnek szel lemi 
vezé re i vo l t ak ; ak ik a pá lyát , amelyre I s ten tő l nyert t ehe t ségök 
v i t te őket, s o h a s e m tekinte t ték úgy, mint p u s z t a hivatalt , mint 
kenyérkerese te t , a m e l y a m a g u k és c s a l á d j u k megé lhe té sé t b iz-
tosí tot ta , h a n e m va lód i h iva tásérze t tő l á tha tva vet ték vál laikra m i n d -
azoka t az egyház i , t á r sada lmi és hazaf iú i s zen t kö te lességeke t , 
a m e l y e k a pap i szolgála t ta l I s t e n h á z á b a n é s a z o n kívül együt t j á rnak . 

Igeh i rde tésök az élő I s t e n n e k és az ő g y e r m e k é n e k , az em-
b e r n e k meghi t t le lki v i s z o n y á b a n egy o lyan va l l á sos v i lágnéze te t 
d o m b o r í t ki, a m e l y a h a l a d ó idő t u d o m á n y o s v ívmánya iva l és 
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e r e d m é n y e i v e l lépést tar t Attól egy ha j szá lny i ra is el nem tér. S 
ha a d o l o g te rmésze téné l fogva túl n e m is szá rnya lha t j a , l ega l ább 
igyeksz ik r eányomni a m a g a ih le te t t ségének bé lyegé t . 

Ezek az egyházi szolgák Isten házát , a t e m p l o m o t , min t a 
n é p m ű v e l t s é g f o n t o s műhelyé t , n a g y r a b e c s ü l i k ; az isteni s zo l -
gá l a to t megé r tő lélekkel g y a k o r o l j á k ; de egyút ta l az Úr Jézussa l 
az e m b e r i kebel re mu ta tva , átérzik, h o g y „a t e m p l o m n á l n a g y o b b 
v a g y o n itt . . ." A hegy i beszéd és a mezei p r é d i k á c i ó a l a p t ó n u s á t 
tar tva s zem előtt, egyút ta l hívek m a r a d n a k ö n m a g u k h o z ; mive l -
h o g y s z ó s z é k ü k fölöt t min tegy s z á m o n k é r ő széket tart a lelki-
i smere t , hogy m e g g y ő z ő d é s ü k k e l e l lenkezőt , min t valami kö lcsön-
kért i gazságo t , ne t an í t s anak , ne h i r d e s s e n e k . 

A kü l ső f o r m á k a t é s szer ta r tásokat t iszteletben tar t ják és hiven 
m e g ő r z i k nemzedék rő l n e m z e d é k r e ; mert úgy tekint ik azokat, min t 
az o l tár lépcsőfokai t , amelyeken a szen t he lyhez köze lebb ju t -
h a t u n k . D e a vallás lényegé t s o h a s e m tévesztik ö s s z e a n n a k b u r -
kával , a kü l ső f o r m á k k a l . Mert é rez ik és jól t u d j á k a k ü l ö n b -
séget a test és a n n a k köntöse , a k é p és a keret , a lélek és a 
be tű közöt t . 

A konfessz iók é s a hitelvek f e j t ege té sében a bibl iai h ű s é g é s 
a ke resz tény i f e l fogás e g y e t e m e s s é g e mellett o lyan m a g a s bö l c se -
leti r e n d s z e r , olyan m e g r a g a d ó , közve t lenségéve l h ó d í t ó p e d a g ó g i a i 
elv ny i la tkoz ik meg , h o g y az k ics iny e g y h á z u n k n a k — a z ű r -
z a v a r o s vé leményen é s k í for ra ' lan j u d i c i u m o k el len — m i n d e n h a 
e rős v é d ő b á s t y á j a l eend . Eml í t sem-é e n n e k egyik k lassz ikus pé l -
d á j á t a XVIII. s zázad v e z é r p ü s p ö k é n e k summájában, amelyet é d e s 
m a g y a r nye lvünkön is mindenk i o lvasha t , úgy tekin tve azt, min t 
az un i t á r i u sok külön b ib l iá já t . D e emel le t t ezek az egyházi szo lgák 
az is teni ki jelentést n e m tekintik örök időkre lepecsé te l t könyvnek , 
h a n e m a prófétával együ t t készek a r r a , hogy az is teni lélek által 
e l i bük ta r to t t ö s szeha j to t t levelet — ha mind já r t s í rásokkal , n y ö -
gésse l é s ja jszóval vo lna is tele — e l fogad j ák é s m e g e g y é k ; 
m i v e l h o g y az isteni lélek szabadság leve le , amikor be l ső részeiket 
megtöl t i , bá rmi ly kese rű volna is egyelőre , „o lyan lészen az ő 
s z á j u k b a n , mint az é d e s méz." 

A g o n d j a i k r a b izot t nyá ja t legel tet ik. Nem a gyapjáér t . N e m 
a kövér ségé r t . H a n e m azokér t az ö rökkéva ló ér tékekér t , amelyek a 
hivek lelki ü d v ö s s é g é b e n , a jövő élet é d e s r eménységéve l együt t 
r eá jok b íza t tak . N e m lehet k ö z ö m b ö s e lőt tük a köz jó lé t és h a l a d á s 
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kü l ső látszata, s z e m k á p r á z t a t ó f é n y e s s é g e mellet t az a sok sötét 
á rnyék , amely az egyesek n y o m o r ú s á g á b a n é s t éve lygésében , 
b ű n é b e n és g y a l á z a t á b a n muta tkoz ik . . . Fö lvesz ik tehát a k ics inyek 
g o n d j á t Annak n e v é b e n , aki b e n n ö k látta l eg t i sz t ábban és l eg-
s z e n t e b b f o r m á j á b a n e fö ldön a m e n n y e k n e k o r szágá t . . . És az 
i f jú t — még a t ékoz ló t is — szeretet te l f o g a d j á k k e b e l ö k r e ; mer t 
jól t u d j á k , hogy aki t a nagyvi lág megbé lyegze t t és kizárt a m a g a 
kebe lébő l , a n n a k c s a k anná l n a g y o b b s z ü k s é g e van me leg szívre 
é s m e g b o c s á t ó szere te t re . . . Versenyt d o l g o z n a k és vere j t ékeznek 
az élet delén álló m u n k á s férfival és nővel , mer t „ fö lemelvén sze -
meike t , látják, h o g y a vetés i m m á r o n megére t t az a ra t á s ra . . ." 
A v é n e m b e r előtt fö lke lnek és a n n a k o rcá já t megbecsü l ik , mer t 
a b b a n lát ják a hű é s igaz élet l e g s z e b b j u t a l m á t ; a b b a n a s z é p 
é s é r t ékes k o r o n á b a n , amely az ő h o m l o k á t k ö r n y e z i . . . így há t 
m i n d e n kor és helyzet , m inden so r s és á l l apo t egyarán t kéri, köve-
teli é s meg is k a p j a a m a g a megi l le tő osz tá ly részé t abbó l az á p o -
lásból , g o n d b ó l , megér tésbő l é s b i z a l o m b ó l , amellyel egy igazi 
l e lk ipász tornak ú g y az Isten h á z á b a n , min t azon kívül f o r g o -
lódn ia kell. 

Ilyen pé ldák u t án indu lva , n e m lehet nehéz és ö römte l en 
e lő t tünk a szolgála t , amelyre l e lkünk a láza táva l , I s tenben b ízó va l -
l á sos kedéllyel s az emberek iránt i testvéri indulat ta l ké szü lünk . 
A h ű s é g , amelylyel szo lgá lunk , egyedü l tehet b e n n ü n k e t mél tóvá 
I s t ennek szere te tére és az e m b e r e k becsű l é sé r e . Ez a d j a lelki n y u -
g a l m u n k a t is. E s az á ldozat , amelylyel m i n t e g y lelki k ö z ö s s é g b e 
l é p ü n k a mi U r u n k k a l és Mes t e rünkke l , az Ür Jézus Kr isz tussa l , 
egyedü l tehet a l k a l m a s s á b e n n ü n k e t a p ró fé ta i e szményre , amely 
fe lé t ö r e k e d n ü n k kell . 

II. 

Az e s z m é n y n e k az a t e rmésze te , h o g y l e rombo l j a a földi kor -
lá toka t és m e g n y i t j a e lő t tünk a v é g t e l e n s é g b i roda lmá t . S z a b a d 
ú ta t e n g e d a s z a k a d a t l a n f e j lődés re . A n n a k e g y e s magas la t i p o n t -
jain megál lva és s z á m o t vetve azzal , ami t e d d i g e l é rnünk s ikerül t , 
lelki szemeink előtt t ovább l ebeg , folyton t o v á b b emelked ik az 
e m b e r i b o l d o g s á g é s isteni töké le tesség végcé l j a . H a m i n d e n t m e g -
te t tünk is, ami kö t e l e s ségünk volt , a lelki é le tnek ez a tö rvénye 
azt m o n d a t j a ve lünk , hogy „ h a s z o n t a l a n s z o l g á k v a g y u n k . " Amit 
t e t t ünk , az m é g n e m é rdem, c sak k ö t e l e s s é g ; bá r a n n a k hív é s 
p o n t o s te l jes í tése e g y m a g á b a n is bo ldog í tó . 
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Még b o l d o g í t ó b b a z o n b a n , inert m a g a s a b b r endű szolgála t , 
a prófétai e s z m é n y követése . Ez a prófétai e s z m é n y nem áll e l len-
t é tben a h iva tá s sze rő pap i szo lgá la t t a l ; sőt a n n a k min tegy fo lyo-
mánya , k iegész í tő része. C s a k h o g y a f e j l ő d é s n e k m a g a s a b b fokán . 
Ezen a fokon az áldozat i ol tár lángját n e m c s a k földi eszközökkel 
é lesz t jük, h a n e m h a t a l m u n k b a n áll az is, h o g y az Úr i gazának 
k imuta t á sá ra égi tüzet k ö n y ö r ö g j ü n k le a m a g a s b ó l , m i g n e m ennek 
a tűznek l ángszeke rén mi m a g u n k is az é g b e r a g a d t a t u n k . 

Ami az O - s z ö v e t s í g b e n csak mint e lőkép szerepel , az az Új -
szöve t ségben , a ha lha ta t lan lelkek szen t szöve t ségében , már m a g a s z t o s 
va lóság . Ami ott m é g c sak r e m é n y k e d ő magh in té s , itt m á r az 
örökélet m o s o l y g ó vetése , g a z d a g a ra tása , ame lyben a mennye i 
g a z d a s zeme és lelke egya rán t gyönyörköd ik . 

A földi egyháza t kielégí thet i a pap iszo lgá la t , a Fe j ede l em 
által h iva ta losan és közköl t ségen b e m u t a t a n d ó áldozat té te l ; de a 
mennye i e g y h á z n a k , az I s t enben gyökere t vert és B e n n e g y ü -
mölcsöző ö rökkéva ló S i o n n a k próféta i e szményre van szüksége . 
Ső t az m a g a is prófétai e szmény , amely jó tékony befolyásá t ki ter-
jeszti földi é l e tünknek m i n d e n mozzana t á r a . Channing szer int , 
r eánk úgyis , min t h a l a n d ó emberekre , úgy i s mint Is tennel rokon 
ha lha ta t lan le lkekre igazi gyakor la t i értékkel bir. Mert a fe lnő t tek-
nek, a Kr i s z tu sban n a g y k o r ú s á g o t nyer teknek m a g a s a b b iskolá ja . 
Mer t igazi „ i s ten i i gazság ra vezér lő Ka lauz" , mely a mi Atyánknak 
h á z á b a n levő s o k ha j l ékok közöt t mes t e r ségesen emel t vá la sz tó -
fa laka t ledönt i s útat nyit n e k ü n k a b b a n az o r s z á g b a n , ahol az 
Atyának á ldot ta iva l együt t é lvezhe t jük Isten f ia inak s z a b a d s á g á t . 

Vagy, h o g y v i l á g o s a b b a n szól jak — és ne tükör által és 
h o m á l y o s beszéd által — a p a p i szolgálat é r t e lmében köte lessé-
g ü n k r a g a s z k o d n i azokhoz az írott képekhez és t ö r v é n y e k h e z , 
amelyeke t meg je len te t t ek é s megí r t ak ami szeme ink e lő t t ; kö te les -
s é g ü n k , a felekezet i é rdek szem előtt ta r tásával , ami i g a z u n k a t 
m e g b e c s ü l n i és véde lmezn i , azér t ki tenni m a g u n k a t világi g ú n y n a k 
é s ü ldöz te tésnek , ame lyben — óh, hányszor volt s ta lán m é g ma 
is van részünk . D e a p rófé ta i e s z m é n y követése megóv b e n n ü n k e t 
a r ideg, felekezet i e l fogul t ságtó l és szűkkeb lüség tő l a m á s o k i g a -
zával s z e m b e n ; s a l k a l m a s s á tesz arra, h o g y ami szép, jó és igaz 
m á s felekezetek, m á s va l l ása lap í tók t an í t á sában és é le tpé ldá jában^ 
az t mi is e l i smer jük , azt mi is I s t ennek te t sző d o l o g n a k t ek in t sük . 
N e m m e h e t ü n k el k ö z ö m b ö s arccal egy t e m p l o m előtt s e m c s a £ 

Keresztény Magvető 1915. 2 3 
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azér t , mert m á s jelvény v a n ra j ta , ha egysze r t ud juk , hogy a b b a n 
ve lünk rokon le lkek a m a g u k m ó d j á n a közös m e n n y e i Atyát 
dicsői t ik. M é g az útszéli ke resz t előtt s e m h a l a d h a t u n k el é rzéke t -
lenül , mer t az bá rmi ly p r imi t ív e g y s z e r ű s é g é b e n is a k r i sz tus i 
á ldoza t je lképe, mely az „ E c c e h o m o " - t p i lá tus i a k c e n t u s nélkül 
ju t ta t ja e s z ü n k b e . . . 

A pap i szolgála t é r t e l m é b e n k ö t e l e s s é g ü n k i m á d k o z n i s ha 
kell — fegyverre l is ha rco ln i a haza j aváér t és s z a b a d s á g á é r t ; 
k ö t e l e s s é g ü n k a l obogó t á b o r t ü z e k mellé i s elvinni az evange l i umi 
hit v igasz ta ló és fö lemelő ere jé t , d icsőí teni a hősi halál t , kö töz -
ge tn i a sebeke t , le törülni a halálver i téket a ha ldok ló if jú h ő s h o m -
lokáról és a s z o m o r ú angya l i üzenetet m e g v i n n i a s z o r o n g ó anyai 
sz ívnek . . . A p o s v á n y o n é s vé r tengeren á tgázolva , m e g m e n t e n i 
a z Úrnak testét , a „holy Grail"-i . . . D e a prófétai e s z m é n y m é g 
e n n é l is t ö b b e t vár és követel mitőlünk. Azt k ívánja , azt követeli , 
h o g y még az ádázu l r eánk tö rő e l l enségben is fö l i smer jük az e m -
ber t , a t e s tvé r l e ike t ; b e n n e is t iszteljük a nemzet i jó t u l a j d o n -
s á g o k a t , a m e l y e k j o b b s o r s r a v a n n a k h i v a t v a ; s ápo l juk , — ápo ln i 
m e g ne s z ü n j ü n k — már mos t , a nemze tköz i v iszályok f o r r o n g ó 
á r j á b a n azt a krisztusi lelkületet , amely a mi h á b o r ú s o l t á runk , a 
b é k e ravata la mellett megá l lva , nem re t t eg k i m o n d a n i az e l len-
s é g r e és j ó b a r á t r a egyarán t v igasz ta ló i g é t : „Nem hal t m e g a 
leányzó, c s a k a lusz ik . " 

Mert , h o g y h a ma a ke re sz t énység c sőd jé rő l b e s z é l n e k , a n n a k 
n e m a c s á s z á r o k és k i rá lyok, nem a h a d v e z é r e k és m u n i c i ó s z á l -
l í tók az oka i , sem p e d i g a krisztusi v i ru lenc ia f o g y a t é k o s s á g a , 
h a n e m a p a p s á g , amely a kr isz tus i t an t c sak mint leltári ér téket 
vette át, d e az t prófé ta i s z e l l e m b e n , a m a g a és a m á s o k le lkében 
meggyökerez te tn i , g y a r a p í t a n i és gyümölcsöz te tn i a kellő i d ő b e n é s 
a kellő m é r t é k b e n e lmulasz to t ta . Ped ig — amin t a mi f ő p a p u n k 
é s p ró fé tánk , a Krisztus m a g a m o n d j a : „Akinek van , a n n a k ada t ik 
é s megszapor í t t a t ik . " 

Ezekiel is p a p és p ró fé t a volt e g y szemé lyben . É s p e d i g 
ané lkü l , h o g y b e n n e a p a p korlátozta é s e l sorvasz to t ta vo lna a 
p r ó f é t á t ; ané lkü l , hogy s z e r t e l e n s é g e k b e c sapva , a p ró fé t a e lhal l -
ga t ta t ta v o l n a b e n n e a p a p i ön tuda to t . B e n n e é p p ú g y min t J é z u s b a n , 
ez a ke t tős h iva tás g y ö n y ö r ű h a r m ó n i á b a n olvadt e g y b e . Is tenre 
eszmélve , s o h a s e m fe ledkeze t t m e g az e m b e r r ő l ; és az e m b e r 
ügyét szo lgá lva , n e m ford í to t t hátat az I s t ennek . 
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P a p és prófé ta egy szemé lyben . Ez a ket tős h iva tás v á r 
T i r e á t o k is, kedves if jú szo lga tá r sa im, kik ma ü n n e p é l y e s f o g a -
d a l o m mellet t a j án l j á tok fel a n y a s z e n t e g y h á z u n k , é d e s m a g y a r 
h a z á n k s az egész e m b e r i s é g szo lgá la tá ra azt a testi é s lelki erőt , 
amelylyel Ti teket a jó Is ten m e g á l d o t t . . . A régiekkel t á r s a lkodn i , 
a je lent meg i smern i , egy s z e b b és j o b b jövőér t küzden i , jó p a p -
kén t ho l t i g tanulni m e g ne szűn je tek . . . M a g a s a n á l l jon előttetek 
a h iva t á s szentsége . Vi lágol jon előt te tek a Krisztus, min t a hegyre 
épített vá r . Isten t r ó n j á h o z az ő n e v é b e n vezessé tek az i m á d k o z ó 
gyü lekeze te t . S épí tsé tek , o h épí tsétek l ankada t l an b u z g a l o m m a l a 
sa já t l e lke tekben és h ívei tek le lkében , egyre t i s z t ább f é n y b e n , 
d i c s ő s é g b e n tündökölve „a b e n n ü n k l akozó szent lé leknek t e m -
p l o m á t . " Amen . 



A logikai megismerés természete.1 

Irta: Dr. Varga Béla. 

Tisztelt Hallgatóság! 
Mindenek előtt .föl kell vetnünk azt a kérdést, liogy 

vá j jon egyáltalában jogosult-e logikai megismerésről, a 
logikai megismerésnek specifikus, sajátos természet élről be-
szélni. A kérdésre igennel felelünk és hogy ezt megfér Illes-
sük, a következőkre kell figyelemmel lennünk. 

Minden megismerés Valamire i rányul . Mindig valamit 
t ikárunk megismerni. Ez a Valami az ismeret tárgya. így 
beszélhetünk p'l. (a valóság tárgyainak megismeréséről. Pl. 
hogy egy [asztalnak mi az anyaga, milyen a szine, alakja,, 
célja és rendeltetése. Beszélhetünk lelki életünk bizonyos 
megnyilvánulásainak megismeréséről, pl. a gondolkodás, 
érzés, akarás tüneményeinek megértéséről. Ha pedig1 azt 
vizsgáljuk, hogy Valamely cselekedet mikor felel meg a jó 
ideájának, akkor az erkölcsi megismerés terén mozgunk; 
viszont ha (azt vizsgáljuk, hogy milyen feltételek melllett 
felel meg Valamely művészi alkotás a szép eszméiének, 
akkor az esztétikai megismerés törvényeit kutatjuk. 

IHa már (most logikai megismerésről 'beszélünk, világos, 
hogy ennek tárgyát közelebbről meg, kell jelölnünk. A 
logikai megismerésnek tá rgya azonban olyan értelemben, 
min t az előzőknek — nincs. Ez nem valamely táfrgyra, 
hanem bármely ismeretünk helyességére, igaz voltára i rá-
nyul. A lóglikai megismerést nem érdekli az ismereti tá r -
gyak sokfélasiéige s azok reális alkotó mozzanatainak kü-
lönféle természete, hanem az, hogy a szerzett ismeretek! 
igázak-e s h a igen, mi ezen igazság kr i tér iuma? 

Ha teli át a logikai megismerés tárgyáról egy ált ail á-

1 Magántanári próbaelőadás. 
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ban beszélhetünk, icz nem 'lehet más, mint maga az 
igazság, feladata leszerint azon mozzanatoknak1 kutatása, 
melyek minden helyes ismeretben benne rejlenek s an-
nak igazságát, objektív érvényességét biztosítják, 

Kérdés már (most, hogy van-e olyan garancia, mely 
asz ismeret helyességéről kezeskedik1? Vagyis más szóval 
mi szabja ímegl a szerzett ismeretek' helyességét? Ennek' 
a kérdésnek megoldása attól függi, hogy vannak-e a meg-
ismerésnek olyan elemi igazságai, melyek közvetlenül is-
mereteseik s îiglaíz voltuk1 annyira evidens, hogy semjtni 
magyarázatra nem 'szorulnak, sőt ezt kizárják. Mert ha 
ilyenelk nindsenek, akkor ismereteink igazsága a levegő-
ben lóg. Hiába a ka rjuk ugyanis egyik' helyes ismeretün-
ket egy másikkal igazolni a végtelenségig, inert ha min-
dén igazság újabb és újíajbb igazolásra szorul s ha [nem 
találunk végül olyan igazságokat, melyeknek további iga-
zolása evidenciájuknál lés világosságuknál fogva fölösle-
ges, akkor iazi igazságot soha még csak inéig sem köze-
líthetjük 

Meg kell tehát Valahol államink. Ava-ptf, frrgvat, mint 
Aristoteles mondja. Ezen megállás csak a megismerési 
végső elveinél lehetséges, melyekhez többé kétség nem 
fér s amelyek igazságának érvényessége semmi újabb bi-
zonyításra nem szorul. Ezen elvek mindenki előtt köz-
vetlenül ismeretesek. !A megismerés ilyen végső el\ei az 
ti. n. ész el vek. melyeik eszerint minden megismerés igaz-
ságának egyedüli (biztosítékai. Nevezhetjük 'logikai sark-
elveknek, mint amelyekből minden egyéb logikai bizo-
nyosság folyik. Ilyenelkül leggyakrabban az azonosság, el-
lenmondás, közép kizárásnak elve, valamint a princípium 
ratio ni s sufficientis Vétetik fel. Hogy ezek mindannyian 
külön ellVelki-e, vagy pedig kevesebb számú alapprincipi-
umna Vezethetők vissza, jelenleg nem érdekel bennünket. 
Főcélunk Volt rámutatni arra,, hogy vannak a megismerés-
nek olyan elemi, rnáls elvekből le nem Vezethető alap-
igazságai, melyek évidénciújúhoz semmi kétség nem férhet. 

Ezen evidencia la belátáson alapszik, ami azt teszi, 
hogy a megismerésnek [ezen elemi igazságait néni azért 
tár l jük helyeseknek, inert mások is csak azok szerint 
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gondolkozhatnak, vagy m e r t nekünk azok szerint keit 
gondo 1 kozinunik, hanem, mer t önként belát juk azok igaz;-
ságának objefktiv és abszolút voltál. 

Azért mikor a logikai alapelveiket nyomozzuk, akkor 
niem szabad ja tapasztalatra apellálnunk, mint ezt pl. J o h n 
Stuart Mill teíszi, hanem tisztán azon evidenciáira, mely 
bennünk rejlik. ; 

Az észelveknek1 a megismerésben való nagy fontos-
ságiát m á r Aristoteles felismerte. A krit icizmus megalapí-
tója, Kant, [szintén. Ő az észelvek összességét »Tiszta eszei-
nek nevezte. Ez a »Ti]szta ész« nelm az egyéni tudat, ha -
n e m a világ kozmikus egészét átható, a tapasztalattól fügt-
getlen, tehát a pr ior i érvényességű elveknek hordozó priiir-
cipiuma. ! 

Milyen módon jutunk el már most ezen elemi igaz-
ságok ismeretére? Hogy ezen kérdésre feleletet adhassunk, 
különbséget kell tennünk a megismerés intuitív és discursiv 
m ó d j a között. (L. »Valóság1 és érték« c. értekezésemet.) 

Mindenk áltál tapasztalt tény, hogy a bennünket kör-
nyező világban, szellemi életünk összes megnyiIvánu 1 ásai-
b a n fordulnak elő olyan dolgok, amelyek jelentése ön-
ként szemünkbe ötlik. Vannak tételek, amelyek igazsá-
gában senki sem kételkedhetik, vannak a világ és szel-
lemünk között olyan vonatkozások, melyeknek jelentése 
nelm szorul bővebb magyaráza t ra s első pil lanatra világos. 
Az emberi szellemnek ezen párat lan f inom élményét, mely 
a Valóságtól és a tapasztalati adottságtól elvonatkoztatva 
minden külső kényszer nélkül jut el a megismerés Végső 
alapjai t alkotó észelvek ós bizonyos közvetlen jelentések 
ismeretéhez — intuitiónak nevezzük1. Midőn tehát az in-
tuitióról beszélünk, nem rejtett valóságok közvetlen meg-
érzését ér t jük raj ta , haneim a megismerésnek azt a sajá-
tos módját, melynek segítségével az ezen közvetlen jelen-
tésekben rejlő jigía'zságot felszínre hozzuk. Helyesen lehet 
tömörítő, izoláló aktusnak tekinteni, mert a valóságtól 
való teljes elkülönítésben, az ahhoz kapcsoló relatiók iel-
szakításában rej l ik sajátsága. 

Világos tolnát, hogy az intuitió tárgya nincs a reá'li-
tásban, nem támaszkodik szemléleti a lapra , sőt teljes tisz-
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laságában a szemléletnek minden elemét nélkülöznie kell, 
mert ez csak korlátokat szab e'lébe. Éppen ebben az 
abstrakttunban, ebben a szemlélettől mentes tudásban rej-
lik tisztasága. S ezért, valahányszor az intuitív megismerés 
a szemléletre támaszkodik, mindannyiszor veszít fin o Hiú-
ságából. 

Poinciré a matematikáiban és geometriában észlelhető 
nagy átalakulást, mely le tudományokból a szemléletnek 
teljes (kiküszlöbö lésére törekszik, éppen azért becsüli 
nagyra, mert a szemlélet sohasem képes azt a szigorúan 
bizonyos ismeretet nyújtani, mely e tudományok termé-
szetéhez oly szorosan lioz'zlá tartozik. E;z a felfogás jut ki-
fejezésre a modern lélektanban aík'kor, midőn felismeri, 
hogv a gondolkodás lényege nem a szemléleti elemiekben 
keresendő. ; 

A megismerés (szemléleti tárgyaihoz, Vagyis a való-
sághoz sohasejm férhetünk hozzá közvetlenül. Az adott 
tárgy legpontosabb analysise utájn mindig marad fenn 
valami, ami elménk iszámára megfkö zelithet etten, tehát 
irrationális [elem. Ezen irrationális elem elleni küzdelem 
nyomait őrzik Platón ideájától elkezdve Spinoza substan-
ti áján (ál [Kant jiioumeinoníjáig! mindazok azí elnevezések, [me-
lyeket a valóság; lényegének megismerését sürgető gondol-
kodás alkotott. Minthogy az intuitív gondolkodás a való-
sággal s annak szemléleti elemeivel semmiféle relatióban 
nem áll. azért mentes ezen irrationális maradványtól; ez a 
közvetlensége az, ami a világ jelentéseiben rejlő ön értékű 
vonásokat számunkra ismertté teszi. 

Másként iáll a dolog ia diskurziv felfogási módnál. A 
szemléleti elemek összefoglalása bizonyos gondolkodási 
processust feltételez s épen ra részletek ezen átfutása (dis-
cursus) jellemzi a valóság megismerését. Az egységes in-
tuitív ismeret, melyet kompakt izoláltsága és syntheltikUs 
vonása tesz jellegzetessé, itt szétvetődik részleteire, A való-
ság kimeríthetetlen szemléleti vonásai szétszaggatják az 
ismerő tevékenységet, megindítják a különböző funktiókat 
s így létesü'i az ismerésnek szaggatott, diskurziv sora. Az 
intuitív ismerést ezzel szemben folytonosnak nevezhetjük1, 
mert ennek közvetlenségét [nem korlátolják az ismereti 
tárgynak [kényszerűen előnkbe tóduló vonásai. 
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A meglismeresnek azt a bizonyosságát, melyhez az 
intuitív megismerési módon jutunk, érvényességinek ne-
vezzük. szieimben a megismerésnek szemléletű eg tétető ele-
meivel, melyek — minit láttuk — a dis'kurziiv megisme-
rés eredményei. 

A lét és [érvényesség teljes megkülönböztetése klórunk 
filozófiájának egyik legnagyobb és 'kétségtelenül legfonto-
sabb feladata. Az újabb logikai kiutatások e tekintetben 
nagy szolgálatot ftesznek a ítudomájnynalk, bajb'ájr* a probléma 
szálai oly finomlak, Ivogy inem mindenütt sikerül tökélete-
sen a megkülöinbö'ztetés. így pl. Lotze, alkli részletes ana-
lízis tárgyává tette a kérdést, már Pillalton ideáiban látja 
az érvényesség gondolatának tiszta (kialakulását. Hiszen 
kétségtelen dolog, hogy Platón az ideákkal azt kívánta 
megjelölni, ami az érzlékfi megismerés változó és mulandó 
adataival szemben állandó és maradandó momentuma a 
megismerésnek. De viszont éppen ő maga mondja, hogy 
az .ideák u\üíós\á\g\ok s így Lotze felfogása nem fogad haló el. 

Ezek alapján a I oglikábán fellépő megismerés termé -
szele egész 'világosan jelenik meg előttünk. Ez a inegisi-
merés nem a tényeket vizsgálja, hanem a jelentkező is-
mereti anyagból a logika törvényeinek alapján kiemeli a 
maradandót, a változatlant, az érd ekést. Az is természe-
tes dolog, hogy ez a maradandó, változatlan független kell, 
hogy Legyen az érzéki megismerés mulandó és változó 
adataitól is így erre nézve teljesen mellékes dolog akár 
a megismerés lefolyásának psychologiai természete, lakár 
pedig az, hogy ezen érvényes, maradandó vonásoknak 
van-e megfelelője a valóságban. Egy példa világossá fogja 
tenni az iegész eljárást. 'Ha a mathematikus kutatja azon 
törvé nyszerüségeket, melyek a körre vagy a háromszögre 
nézve érvéinyesek, egyáltalában nem mozog a tapasztalat 
körében. Ezen itörvényék akkor is megállaüak és semmit 
sem veszítenének helyességükből, ha a valóságban egy 
kör vagy egy háromszög sem ,volna. Maga a lehetséges ta-
pasztalati anyag hihetetlenül üres és kevés — összehason?-
lítva azzal, ami a törvényes összefüggések gazdag hát-
terében rejlik. (Volfkielt.) 

A logikai megismerés tehát az ismeretek igazságára, 
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igaz voltána irányított tekintet s azért a 'logika igazi tár-
gya az igazság: formai természetének kutatása. A logikai 
megismerés természetéinek és tárgyán ajk' ilyen beállításából 
aiz következik, hogy iá logika teljesen tlieoretikus, az élet-
től e'tvoniajtkloztatott tudomány. S (ez így is van; a logika, 
jobban mondva a í'scla logika, amennyiben feladata az 
értékesség á priori határozni ányait vizsgálni, tisztén the-
oi\etlkus \d\lsciplma. . , 

Méltán kérdheti mjár most via'laJkii: de hát akkor mit 
leszen az, hogy a logikla normatív1 tudomány. Hiszen a 
logikát s (általában az értéktudományokat, pl. erkölcstant 
és az aesthetikát a »normaliv« összefoglaló név alatt szok-
ták emlegetni. Ennek megvilágítására a következőket kell 
megjegyeznünk. 

A logiika akkor normatív tudomány, ha az emberi 
gondolkodásra vonatkoztatjuk, vagyis ha a logikában azon 
szabályok összességét látjuk, melyek az igaz ismeret 
megszerzésének formai feltételei. S ebben az esetben azt 
mondjuk, hogy Vannía'k bizonyos szabályok vagy formák, 
melyek szerint a megismerésnek igazodnia kell, ha logi-
kailag helyes ismeretek megszerzésére törekszik. Hogy a 
log'ikáualk, mint ilyen szabályozó, normatív tudománynak 
jellemét kellőképen kidomboríthassuk, leghelyesebb, ha 
szembeállítjuk a lélektan törvényeivel, melyek egészen más 
természetűek. 

A psvchologiai törvények tényleges vagy más szóval 
természeti törvények. Olyan {általános principiumokat tar-
talmaznak, melyekből a telki élet egyes lényeinek eredete 
levezethető s ezeknek kel|étkezése, lefolyása megmagyaráz-
ható. A psvchologiai törvényeik azt mutatják1 meg, hogy 
az ember miként gondolkodik, érez, akar stb. a valóság-
ban. Itt szó sincs ia gondolat helyességéről, igazságáról, 
hanem pusztán csak arról a processusr'ó'l, mély a lelki élet-
ben bizonyos adott esetben végbemegy. (L. Wind el band: 
Prál iidiien.) 

Azon törvények vagy szabályok azonban, amelyeket 
a logikában (vagy aesthetikában és eth lkában) találunk 
— egyáltalában nem törődnek a psychologiai lények reális 
lefolyásával, hanem azt mondják meg', hogy vaTanfinek 
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milyennek 'kell lennie, lio,gíy az igaz, jő és szép eszmé-
jének megfeleljen. 'Ezek 'tehát 'nem olyan 'törvények, me-
lyek valamely történés objektív lefolyását magyarázzák, 
hanem ideális normák, melyek szerint valaminek értéke 
mjegál'lapítható. 

Éhből látható, hogy mi ,a különbség1 a psychologiai és 
logikai törvényeik között. A normatív tudományok a lé-
lektant azzal toldják meg, hogy a megismerés céljává 
teszik az érték megvalósítását. 

Ebbő' kiviláglik, hogy azon "fenti állításunk, mely sze-
rint a logika "theoretikus'tudomány, nem áll ellentétben a 
logika normatív jellemével. A kétféle állítás a dolog két-
féle as pectus ábó I származik. Az elsőnek1 kiinduló ponlja 
az észelvek a priori természete, melyek alapján az igaz-
ság! kozmilkus jelleme válik érthetővé, míg a másik az em-
ber helyes gondolkodását szabályozó normáik' fontosságát 
emeli ki, amelyek segítségével az emberi szellem igaz is-
meretek miegíszerzésére törekedhetik. Az előbbi a tiszta 
lo\g\ika, mely az igazság: természetét kutatja, az ifTóbbi 
az alkalmazott logika, méíly a fogalom, ítélet, következ-
tetés szabályainak és az egyes tudom áinyoik módszerei-
nek kutatásával az igazsághoz vezető utakat mutatja. 

Azon normák már ímost, (amelyek ismerésünket az 
igazság i rányában (szabályozzák, egyetemes érvényű is-
mereteket szolgálltatnak1. Ez miájs szóval azt Leszi, hogy 
a logikai megismerés nem szubjektív alapokra, hanem 
a tárgyakban rejlő belső logikái kényszerűségre támasz-
kodik. 

Hogyan értsük ezt? Minden helyes megismerésünk1, 
minden helyes Ítéletünk az én elismerésemmel nem elég-
szik meg, hanem épen helyességénél fogva, vagyis a logi-
kai bizonyosságnál fogva, melynek létrejövését köszön-
heti, a [szubjektív elismerésen túlra utal, vagyis egyetemes 
érvényűségét vindikál magának. Legszubjektivebb Ítélete-
inkben, pl. abban, hogy »én most beszélök«, benne van ez 
az alanyon túl ra való utalás, az a logikai momentum, 
mely ezen ítéletből megmarad akkor is, ha én már rég 
megszűntem beszélni. 

D e - h a kimondunk bárminő Ítéletet, pl. ezt, hogy 
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2:-j-(3 = 5, vagy 5 — 3 = 2, világos,, hogy ezek kimondása 
nemcsak egy individuális tudat élménye, hanem van benne 
bizonyos tárgyi szükségképen iség:, amelynek következtében 
maga la kapcsolás, 2-^3=5, létrejött. Ezen tárgyi szükf-
ségképpeniség iá szubjektumon túlra utal, még pedig bi-
zonyos általános, egyetemes törvényszerűségre, 'mely a fenti 
kapcsolat helyességét bizonyítja s egyúttal biztosít arról, 
hogy az másképen nem történhetik semmi körülmények 
között. 

"'"'Ez a kikerülhetetlen bizonyosság: a logikái bizonyos-
ság. Ez azt jelenti más szavakkal, hogy ez a tárgyi bizo-
nyosság1 annyira (kényszerítő vagy jobban mondva kötelező, 
hogy mindenki meg van arról győződve, hogy ha ez ellen 
cselekszik, helytelen, rossz eredményre 'jut Ítéleteiben és 
következtetéseiben. Erezzük, hogy ilyenkor az forog koc-
kán, amit észnek, értelmességfnek nevezünk. Minden, amit 
Ítélésnek, gondolkodásnak, megfontolásnak, észnek neve-
zünk, gyökerében pusztulna el, ha ezen bizonyosság el-
len cselekednénk. (Volke'Jl.) A logikus gondolkodás tehát 
az embernek egész szellemi életét átható, életbevágó fel-
tétele, mely áthatja szellemi életünk egész területét. 

Azért, aki a logikai normákat megismerte, az felis-
merte szeliemiségjének uralkodó törvényét, amely úgy-
szólván vérévé válik sezielk követését élet feltételiének tekinti. 
A logikai törvényszerűség ezen követésénél azonban nem 
szabad semmiféle transcendentális kényszerre gondolnunk. 
A logikai tételek érvényességiének, igazságának belátásá-
hoz, mint er re már Brentano figyelmeztetett, a kényszer 
érzeténei semmi köze sincs. Az ember ezen belátásai 
spontán 'természetűek. A Jogikai bizonyosság felismerése 
olyan anionom tevékenység, mely biztosan vezet az igazság 
megismeréséhez. 

Az ész ezen spontán, anionom természetének felisme-
rése Kant érdeme. Ő állapította meg, hogy az ész állandó 
feltétele valamennyi önkényes cselekedetnék, melyek alatt 
az ember megjelenik. Továbbá, hogy az ész nem enged 
annak az oknak, mely empirikusan adva van, hanem tel-
jes spontaneitással csinál rendet magának bizonyos eszi-
mék szerint, la'melydkbo.az empirikus feltétel eket beleilleszti 



3 6 4 A LOGIKAI MEGISMERÉS TERMÉSZETE 364 

és amelyek szerint még oly cseleikiedefcet is szükségesnek 
mond, [ami nem történt meg, sőt talán soha nem is fog 
megtörténni. Az érzékiség őt nem af fiolái ja, nem változik, 
nincs henna előző állapot, inqly a következőt meghatározza 
s így nincs alávetve az időformának, tehát az időrend 
föltételeinek sem. Csak itt található meg1 az igazsájg a maga 
teljességében, [tisztaságában, »mert az ész mindig igaz«, 
ak-q^i clasl kmotf^ y.at voöc, mint Aristoteles mondja és nincs 
a tudománynak oly faja, mely pontosságban az ésszel 
vetekedhetnék. 

A logika tárgyának1 ebből — az élet és világ összes 
jelenségeit átható — fontosságából magyarlázható meg, 
hogy az újabb philosophiai irodalomban a logikai problé-
mák tárgyalása kiezdi mindinkább elfoglalni azt a helyet, 
mely a philosophiai gondolkodás egész területére kiterjedő 
nagy jelentőségénél fogva méltán megilleti. 
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tozik fo lyó i ra tunk fe lada ta i közé, hogy za j ta lan és c sendes , f á r a d h a -
tatlan m u n k á j á v a l k iküzdö t t sikereit mé l t a s sa s a n n a k az á l d á s o s 
életnek k é p é t megra j zo l j a . D e az a v i szony, melybe hivatali á l lása 
őt e g y h á z u n k h o z s e n n e k kebe lében két közép i sko l ánkhoz áll í totta, 
kö t e l e s ségünkké tesz l e g a l á b b egy rövid és vázla tos v i sszap i l l an-
tást. E v i s z o n y eredete személy i ös szeü tközések nem é p p e n kelle-
mes remin iscen t iá i közü l indu l . A tö r téne lmi t á rgy i l agosság köve-
t e lményének tar tozunk a n n a k a ki jelentésével , hogy ez e lső ér in t -
kezés a lka lmáva l ő képv i se l t e a ha l adás é s fe j lődés nevében az 
igazságot s c supán takt ikai tekintetben lehet k i fogás fe l l épésének 
r idegsége el len. Ám az e l ső szenvedé lyek l ecs i l l apodása után a 
hivatalos ér in tkezés m i n d e n alkalmával c s u p á n jó indula tá ró l , a 
ha ladás é s fe j lődés felé v a l ó cé l tudatos és erélyes törekvéséről , 
szigorú t á rgy i l agosságá ró l volt időnk m e g g y ő z ő d n i . S a kezdet 
r idegsége é s i degenkedése az évek ha l adásáva l a k ö l c s ö n ö s m e g -
értés a l a p j á n a tisztelet és n a g y r a b e c s ü l é s érze lmeinek adot t helyet . 
És ez a vá l tozás anná l a l d á s o s a b b volt, mer t e g y h á z u n k k ö z é p -
iskoláink tek in te tében s ú l y o s és jelentős f e l a d a t előtt állott. M i n d -
két közép i sko lá j a részére megfe le lő épüle te t kellett épí tenie s e nagy 
feladat p é n z ü g y i terhei r é szé re az állam hozzá já ru l á sá t kellett m e g -
nyernie. É s hogy e n a g y f e l ada t vég reha j t á sa s ze rencsésen s ikerül t , 
a b b a n K u n c z fő igazga tónak , kü lönösen széke lykeresz túr i in téze tünk 
é rdekében , el nem v i ta tha tó nagy része van . H u s z o n ö t év óta 
iskoláinkat , min t kormányképv i se lő , m i n d e n évben ő l á toga t j a s az 
éret tségi v izsgá la tokon is az utóbbi évt ized kivételével a m a g y a r 
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k o r m á n y t ő képvise l te . Hiva ta los és m a g á n é r in tkezése inkben e g y -
a r á n t c supán e m b e r i nemes é s e lőke lő t u l a jdonsága iva l , egy s z é l e s 
l á tókörű , e g y e t e m e s e n á t fogó p i l l an tá sú t a n á r t i sz ta és k ikr i s tá lyo-
s o d o t t nézeteivel, m u n k á s é l e t ének komolyan de rü l t és h a r m o n i k u s 
vi lágnézetével vol t a lka lmunk m e g i s m e r k e d n i s ezek a l ap ján tisz-
telni és megsze re tn i . Halálát ősz in tén f á j l a l j u k s meg v a g y u n k 
g y ő z ő d v e róla, h o g y nemcsak e g y h á z u n k r a , n e m c s a k a ko lozsvár i 
t ankerü le t re , h a n e m az egész m a g y a r k ö z é p f o k ú okta tásra is é r z é -
k e n y vesz tesége t jelent. 



Özv. Kovács Dénesr 

Bencze Anna. 
szül. 

Akik egyházunk történelmét az ú j a b b időkből ismerik, azok 
•előtt nem ismeretlen e név, Még életében kitörölhetlenűl be volt 
írva a történelem lapjaira . Ott állott egyházi jóltevőink díszes so ro -
za tában . 1890. jun ius 24-én tette fel az özvegyi fátyolt, de ezzel 
egyszer re a ha lha ta t lanság koszorújá t is. Kovács Dénes , e lőbb 
vargyasi tanitó, k é s ő b b désfalvi lelkész, legutóbb ped ig bágyoni 
bir tokos, végrendele tében mintegy 120 ezer korona értékű v a g y o n á -
nak örökösévé a magyarországi un i tá r ius egyházat tette azzal a 
kikötéssel , hogy az Kovács Dénes és neje Bencze Anna nevén 
öná l lóan kezeltessék. Ez a vagyon Kovács Dénesnek 1890-ben 
bekövetkezet t halálával a maga teljes egészében az egyház b i r -

ok á b a ment át, mert neje is lemondot t minden törvényes igényéről 
1000 kor . évi járadék el lenében, amelyet később az egyház 1400 
kor . - ra emelt s Kolozsvárt szabad lakással kiegészített . Hogy a 
taní tói és lelkészi jövedelem mellett Kovács Dénes ilyen tekintélyes 
v a g y o n t gyűjthetet t , az első so rban az ő érdeme, akinek egészsé -
g e s és gyakorlat ias gondolkozásá t az is jellemzi, hogy 1887. ápr . 
10-én kelt levelében folyóiratunk akkori szerkesztőségéhez azt az 
i nd í t vány t adta volt be, hogy előfizetőink az előfizetési díjat 100 
a pá r to ló díjat ped ig 200 kor. befizetéssel egyszersmindenkor r 
vá l t sák meg , ő m a g a az utóbbi összeg- beküldésével meg is vá l -
tot ta . De minden esetre a v a g y o n - g y a r a p o d á s n a k másik ha tha tós 
tényezője az ő n e j e : Bencze Anna volt. Mi, akik közelebbről i smer-
tük, akik jellemét s életfelfogását t anu lmányozha t tuk , b i zonyságo t 
tehetünk arról, hogy az ő t aka rékossága és házias erényei nagy 
mér tékben elősegítették fér je nemes szándékai t s jóra va ló t ö r e k -
véseit . É s amikor a vagyonról , ami egyfelől az ő s zo rga lmának és 
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t a k a r é k o s s á g á n a k volt a gyümölcse , az egyház j avá ra l emondo t t , 
akkor az az á ldoza tkész b u z g ó s á g veze t te , amely e g y h á z u n k a t a n n y i 
nehéz m e g p r ó b á l t a t á s u t á n is f enn ta r to t t a . Kriza p ü s p ö k u n o k a -
h ú g a ö n m a g á h o z s c s a l á d j á h o z m é l t ó k é p p e n cse lekedet t . H o s s z a s 
ö z v e g y s é g é b e n , amikor m á r az é l e tv i szonyok n a g y o n megvá l toz tak , 
a m i k o r az egyháztól k a p o t t é v j á r a d é k mellett is sokszo r kellett 
né lkü lözésse l küzködn ie , soha n e m panaszo l t . J ó t é k o n y s á g á n a k e 
tuda ta a m e g n y u g v á s é rzésével tö l tö t te b e kebelét . 

A 72 éves n ő n e k ha lá la h i r te len következett be folyó évi 
n o v e m b e r 12-én, alig n é g y napi b e t e g s é g u tán . E g y h á z u n k a m a g a 
ha lo t t j ának tekintette. Az E. K. T a n á c s nevében a p ü s p ö k koszo rú t 
helyezett kopo r só j á r a s jól tevőinket mé l t án megi l le tő kegyelet tel 
k isér tük s i r j ába . 

V. A. 



IRODALOM. 
Dévay Biró Mátyás Tanításai. T a n u l m á n y a m a g y a r p r o -

t e s t á n s theologiai i r oda lom kezdete iből . I r t a : Révész Imre a ko lozs -
vár i ref . theologiai f aku l t á s ny. r. t aná r a . Kolozsvár , 1915. 179. 1. 
Ára 5 kor . 

H a nem t u d n á n k semmi t arról a csa ládi összeköt te tésrő l , ame ly 
Révész Imre, az egykor i hi res d e b r e c e n i le lk ipász tor és kiváló 
egyház tö r t éne t í ró közö t t és a kolozsvár i ref. teologia i fakul tás j e l en -
legi f ia ta l , s z o r g a l m a s és n a g y k é s z ü l t s é g ü t aná ra közöt t f e n n á l l : 
e k ö n y v e lo lvasása u t án , még i s ott m a r a d n a a l e l k ü n k b e n az a 
g o n d o l a t , hogy itt a h is tor ikus objekt iv i tásá t k ü l ö n b e n m i n d e n 
t i sz te le t re méltó szub jek t ív é rze lmek be fo lyáso l j ák és zavar ják . í ró 
szer in t s szer in tünk is az első Révész Imre irta „a l eg rész le tesebb , 
l e g ö n á l l ó b b és l e g t u d o m á n y o s a b b m o n o g r á p h i á t " Dévay Biró 
M á t y á s r ó l . Ennek a m o n o g r á p h i á n a k van egy á l t a l ános í tó tétele, 
a m e l y igy h a n g z i k : „A magya r haza r e fo rma t ió j ának kezde t l eges 
fo r r á sá t ké tségen kivül Luther sze l l emének ha tá sa indí to t ta meg , de 
a f o r r á s a magyar a j k u a k n á l tüs tén t me lanch ton i i rányzato t vett , 
m a j d a helvéták felé tar to t t s mire f o l y a m m á nőtt, e g y e n e s e n Kálvin 
sze l l emét és i rányzatá t vette fel ." „Mi az oka a n n a k " — kérdi az 
i f j . Révész , — hogy ez a tétel e l h a n g z á s a óta n e m lett e g y h á z t ö r -
téne lmi t u d á s u n k n a k „ sze rvesen belé tagla l t közkincsévé , magá tó l 
é r t e tődő , sa rka la tos i g a z s á g á v á ? " (1.1.) A fé l századda l ezelőtt e lhang-
zott k i je len tésnek „ igazo ló b i z o n y s á g a g y a n á n t " k iván ja mos t az 
író a D é v a y Biró M á t y á s theologia i i rányza tá t megvi lág í tan i . (4. 1.) 
O b j e k t í v h i s to r ikusnak s z a b a d - e a főcél helyett ilyen mel lékes célt 
tűzni m a g a e l é b e ? É s a tör ténelmi i gazságoka t a csa lád i t rad íc iók 
h o m á l y o s s z e m ü v e g é n keresztül n é z h e t i - e ? Ez az egyik kö rü lmény , 
a m i z a v a r ó l a g hat a k e z ü n k alatti mű o l v a s á s á b a n . 

A más ik az a v é g s ő következte tés , ami re író k ü l ö n b e n n a g y o n 
g o n d o s t anu lmánya i a l a p j á n jut. Megá l l ap í t j a t. i. e r e d m é n y g y a -
nán t , h o g y „Dévay a hit és élet l e g f ő b b ké rdése iben , a r e fo rmator i 
t a n f o g a l m a k l eg l ényegesebb je iben Luther és M e l a n c h t o n hű köve -
t ő j e " (165 . 1.) Kisebb é s me l l ékké rdésekben Zwingl i tő l , Butzer tő l , 
s ő t Kálvintól is tanul t . (166 s köv. 1.) G o n d o l a t u n k szer in t az í ró 
evvel e lér te a célját. D e az tán , h o g y mi lett vo lna a D é v a y val lás i 
i ránya , ha k é s ő b b e n szüle t ik vagy a Kálvin „ Ins t i t u t ió" - j áva i végző 
r e n d s z e r e k o r á b b a n k ia lakul , az m á r igazán n e m tar tozik a h i s t o r i k u s 

Keresztény Magvető 1915. 24 
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ha t á skö rébe , aki a va ló tények megá l l ap í t á sá ra v a n hivatva. D e az 
író m é g t o v á b b m e g y e n a k é r d é s föl tevésénél s ha tá rozo t tan k i -
m o n d j a , hogy Dévay t a Luther és M e l a n c h t o n i rányá tó l „egyes-egye-
dül a Kálviné lett volna képes" e l térí teni , ha t. i. ez u tóbbi b e l s ő 
m e g s z i l á r d u l á s és k ü l s ő e r e d m é n y e k d o l g á b a n a z ő é le tében f e j lő -
d é s é n e k t e tőpon t j á t eléri . ( 1 7 8 — 1 7 9 . 1) B á r m i l y e n nagy i smerő j e 
az í ró D é v a y n a k é s bá rmi lyen n a g y tisztelője Kálv innak , de azér t 
az i lyen következte tések messze t ú lha l ad j ák az objekt ivi tás m e g -
e n g e d e t t határát s n e m egyeznek m e g éppen a s ze r ző által k o r á b -
b a n oly szépen hangoz ta to t t , e g y h á z t ö r t é n e l e m - í r á s elveivel. 

K ü l ö n b e n e z e n pá r meg jegyzés tő l e l tekintve , az író k o m o l y 
és é r t ékes munká t végzet t , a m i d ő n a k ö z t u d a t b a n „magyar L u t h e r " 
néven szereplő D é v a y n a k a va l lás i i rányzatá t , g o n d o l k o z á s á t é s 
j e l en tőségé t t i sz tázta , A könyv n é g y fejezetre osz l ik . Az I -ső fe jeze t 
a D é v a y teologiai g o n d o l k o z á s á n a k a f e j lődésé re vona tkozó edd ig i 
k u t a t á s o k e r e d m é n y é t összegez i . A Il-ik D é v a y n a k a hitre és é le t re 
v o n a t k o z ó taní tása i t ismertet i . A III-ik Dévay Bi ró Mátyás i ra ta i -
nak ös szehason l í t ó i smer te tése . A IV-ikben T a n i r á n y a történeti m e g -
v i l ág í t á sban fogla l ta t ik . A köny é lénk világot vett a r r a a lelki h a r c r a 
és b e l s ő t u s a k o d á s r a , amely a XVI. század e m b e r e i n e k le lkében 
val lási tekintetben lezajlott add ig , a m i g a r e f o r m á c i ó hul lámzó e sz -
méi kiforrot tak é s a kü lönböző e g y h á z a k b a n k ia lakul tak . Az i lyen 
ap ró l ékos , nehéz, d e e r e d m é n y e i b e n egy egész korszakot m e g v i l á -
gí tó m u n k á t nem lehet eléggé mé l t ányo lnunk . V. A. 

G. Le B o n : A tömegek lélektana. Fordította: Dr. Balla 
Antal . 206 1. (Kul tu ra és t u d o m á n y . ) Ma, m i d ő n az egyéni lélek 
ny i lvánulása i t m i n d e n téren o lyan sokat i gé rő le lkesedéssel v i z s -
gá l j ák , t a n u l m á n y o z z á k , a t ö m e g e k lelki v i l ágáva l sem é rdek te len 
fog la lkozn i , anná l i n k á b b , mert a t ömegek s z e r e p e n a p j a i n k b a n 
m i n d j e l en t ékenyebb lesz. G. Le B o n m u n k á j a a tömegek p r o b l é -
m á j á t sz igorúan t u d o m á n y o s e szközökke l t ag l a l j a s nehéz m u n k á -
j á b a n semmifé le i sko lához nem csat lakozik, h o g y anná l s z a b a d a b b a n 
m o z o g h a s s o n . Ez a s zabad m o z g á s a z o n b a n , k ü l ö n ö s e n a t ö r t é n e -
lem ér ték te len í tésében , még k o r u n k b a n is f e l t ű n ő lehet. I lyeneket 
á l l í t : „A tör téne lmi m u n k á k a t p u s z t a fan táz ia t e rméke i g y a n á n t kell 
t ek in t enünk . G i p s z e t haba rn i h a s z n o s a b b , min t az időt ilyen k ö n y -
vek í rásával f ecsé re ln i . " De h á t e k é p t e l e n s é g e t már e m u n k á j á -
b a n ö n m a g a is m e g c á f o l j a , m e r t a tö r t éne lem tanulsága i t u g y a n -
c s a k b ő s é g e s e n h a s z n á l j a fel té te le inek igazo lá sá ra . Nem s z á n d é -
k u n k k ü l ö n b e n e he lyen bí rá la to t írni, h a n e m é rdekességéné l f o g v a 
röv id k i v o n a t b a n a m u n k a t a r t a lmá t aka r juk meg i smer t e tn i . 

Korunk á t m e n e t i és a n a r c h i s z t i k u s i d ő s z a k , melyben az e m b e r i 
g o n d o l k o d á s k i a l aku l á s ú t ján v a n . A l e g ú j a b b s z u v e r é n : a töme-
gek hatalma. Ez a z egyetlen e rő , mit s e m m i m e g nem rend í the t . 
M o s t m á r nem a fe jede lmek t a n á c s á b a n , h a n e m a tömegek le lkébn 
készü l a nemze t ek sorsa . A tömegek célja a t á r sada lma t v i s sza -
v inn i a kezde t l eges á l lapotba , a primit ív k o m m u n i z m u s b a . A t ö m e -
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g e k nem g o n d o l k o z n a k , h a n e m anná l i n k á b b cse lekszenek . É s 
p e d i g a l e g i g a z s á g t a l a n a b b is l e g j o b b lehet gyakor l a t i l ag a t ö m e -
g e k n e k . 

Bele kell t ö r ő d n ü n k a t ö m e g u r a l o m elv ise lésébe . 
A psz ichológ ia i t ö m e g á tmene t i lény he t e rogén e lemekből , 

m e l y e k pi l lanatra v a n n a k összekö tve . A tömegben levő egyén fő jel-
lemvonásai: a t u d a t o s személy i ség m e g s z ű n é s e , a tuda t ta lan sze-
m é l y i s é g e lő té rbe nyomulá sa , az é rze lmeknek és g o n d o l a t o k n a k 
lelki infekció és szuggesz t ió u t j án u g y a n a z o n i ránya s a szuggerá l t 
g o n d o l a t n a k tet té való á ta laku lása . A t ö m e g e k b e n á b u t a s á g és 
n e m a g o n d o l k o z ó ész gyülemlik össze . A t ö m e g izgékony, vá l to -
z é k o n y , inger lékeny, já tékszere m i n d e n külső r á h a t á s n a k . K ö n n y e n 
h ó h é r r á lesz, d e n e m k e v é s b b é k ö n n y e n vé r t anúvá . Hős i e s sége is 
ö n t u d a t l a n , de ez cs inál ja a tör ténelmet . A t ö m e g érzelmei n a g y o n 
tú lzo t t ak és egyo lda lúak . A kollektív megf igye lések a l eg téveseb-
b e k . A tömeg konzerva t ív , tü re lmet len , z sa rnok s m ind ig a n a g y 
z s a r n o k o k képezik tisztelete tárgyát , nem a kegyes e m b e r e k . T ú l o z n i , 
e rős í ten i , i sméte ln i , logikus b izonyí tékokat s o h a s e m haszná ln i , e zek -
kel lehet hatni a nép tömegre . 

A tömeg erkölcsisége néha a l jas , máskor emelkedet t . 
Csak az egysze rű f o r m á b a n je len tkező eszmék ju tnak el a 

t ö m e g h e z . A t ö m e g képzelő ereje r o p p a n t erős . M i n d e n nagy t ö r -
t é n e l m i j e l e n s é g : a b u d d h a i z m u s , a keresz ténység , iz lám, re fo rmác ió , 
a f r a n c i a f o r r a d a l o m , a szoc ia l i zmus közvetet t vagy közvet len e r e d -
m é n y e i a t ömegek képzele tére gyakoro l t e rős impres sz ióknak . 

A t ö m e g e k n e k szükségük van vallásra, mer t hisz m i n d e n 
poli t ikai , va l lásos v a g y t á r sada lmi hit csak úgy talál utat hozzá juk , 
ha va l l ásos a lako t ölt. A tü re lme t l enség és f a n a t i z m u s s züségsze rü 
j á ru l éka i a va l l á sos é rze lmeknek . 

A tömegek nézete inek és m e g g y ő z ő d é s e i n e k közvetet t t énye -
ző i : a faj , h a g y o m á n y o k , az idő, i n t ézmények és a nevelés . A faj i 
b e f o l y á s oly e rős , h o g y ura lkodik a tömeglé lek spec iá l i s s a j á t s á g a i n . 
A tömege t a hagyományok i rányí t ják s a z a z e s z m é n y i ál lapot va la -
m e l y népre , ha a múl t in tézménye in csak észrevét lenül , fok ró l -
f o k r a változtat Az idő a l e g n a g y o b b t an í tómes te rünk , m i n d e n t 
á ta lakí t , csak rá kell h a g y n u n k . Az egyes intézmények, az e szmék , 
é r z e l m e k és e rkö lcsök fo lyománya i . Az in tézmények és k o r m á n y -
f o r m á k faji p r o d u k t u m o k . N e m teremtői , h a n e m te remtménye i egy 
k o r s z a k n a k s m a g u k b a n véve sem jók, sem ros szak . A tanítás és 
nevelés sem e rkö lc sösebbé , s em b o l d o g a b b á n e m teszi az ember t . 
A he lyes neve lésnek lehetnek h a s z n o s , gyakor la t i e redménye i , d e 
mai neve lésünk a t á r s a d a l o m n a k e l lenségeket nevel . A latin n e v e -
l é snek az első h i b á j a egy lélektani a l ap tévedésbő l származik , n e v e -
ze t e sen , hogy a könyvek kívülről va ló t udása fej leszt i az ér telmet , 
í t é lőképesség , t apasz ta la t , kezdeményezés , jellem, ezek a siker fö l -
tételei az é le tben é s ezt a könyvek n e m a d j á k m e g . A h iva tásos 
ok t a t á s t kellene fe lkaro lnunk . A tömeglé lek j o b b u l á s a vagy m e g -
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r o m l á s a kapcso la tban v a n az ok ta tássa l é s neve lé s se l . Az i sko l ák 
képezik m a az e légede t leneke t s a n a r c h i s t á k a t és itt készít ik elő a 
latin n é p e k s z á m á r a a b u k á s köze lgő órá já t . 

A t ö m e g e k néze te inek közvetlen t ényező i : a s zavak , i l lúz iók , 
a t apasz ta la t és az é sz . A szavak ha t a lma a t ö m e g r e nagy é s 
gyak ran a l e g h a t á r o z a t l a n a b b szavak h a t n a k a l e g i n k á b b , mint p l d . 
demokrác i a , szoc ia l izmus , egyen lőség , s z a b a d s á g . A k o r m á n y z á s 
művésze t e is szavak a l k a l m a z á s á b a n áll. A t ö m e g e k s o h a s e m 
s z o m j ú h o z t á k az i gazságo t . I nkább a tévedés t i s ten í t ik , ha ez ő k e t 
e lkápráz ta t j a . Hogy a s zoc i a l i zmus o l y a n ha t a lmas m a n a p s á g , a z a z 
oka, h o g y m é g eleven illúziót t a r t a lmaz . A tapasztalat az egyedü l i 
m ó d j a a n n a k , hogy a t ö m e g lelkében az illúziók m e g s e m m i s ü l j e -
nek. A t ö m e g e k é szokokka l nem be fo lyáso lha tók . 

A t ö m e g e k vezetői a tett és n e m a g o n d o l a t embere i . Hitet 
te remteni , legyen az va l lásos , pol i t ikai vagy t á r s a d a l m i hit, ez a 
vezetők szerepe . Az e m b e r i s é g r ende lkezésé re á l ló erők közül a 
hit a l e g n a g y o b b a k egy ike , méltán t u l a jdon í t j a neki az evangé l ium 
azt az erő t , hogy m é g a hegyeket is e lmozdí t ja he lyükrő l . A t ö r -
téne lem n a g y e seménye i t hívők kel te t ték életre, k iknek e g y e b ü k 
sem vol t hi tüknél . 

A hatás eszközei a v e z e t ő k n é l : az állí tás, i smét lés , a lelki: 
infekció . Az állítás l egyen egyszerű , m e n t m i n d e n következ te tés tő l , 
de e n n e k is csak a k k o r van igazi ha tása , ha folyton ismétlik. 
A t ö m e g e k b e n a g o n d o l a t o k , érzelmek, emóciók , h i e d e l m e k r a g á l y o s 
befo lyás t é rnek el s a z t á n az e g y s z e r n é p s z e r ű v é lett v é l e m é n y 
magáva l r a g a d j a a l e g m a g a s a b b t á r s a d a l m i osz tá lyoka t is. 

M i n d e n u r a l o m n a k & presztízs a l e g h a t a l m a s a b b fo r rása . A n a g y 
t ö m e g v e z e t ő k b e n , m in t a m i n ő k B u d d h a , Jézus , M o h a m e d , J. D 'Arc , 
N a p o l e o n , m a g a s fokon megvol t a s zemé lyes presz t ízs . 

A t ömegek m e g r ö g z ö t t véleményei t öbb s z á z a d o n keresz tü l 
t a r t anak . I lyenek vo l tak a feudá l i s f e l fogás , a ke r e sz t ény e s z m é k , 
a r e fo rmác ió , i lyenek n a p j a i n k b a n a nemzet i ség i elv, a d e m o k r a t i k u s 
és szociá l i s eszmék. A szociá l izmus h a t a l m a csak a d d i g fog n ö v e -
kedni , a m e d d i g d i ada la u t án hozzá lá t a gyakor la t i m e g v a l ó s í t á s h o z . 
A más ik osztá lyba t a r t o z n a k a p i l l ana tny i ingerek, vélemények. M a 
egyet len vé lemény s e m tud szé l t ében e l ter jedni . N a p j a i n k b a n a 
v i ta tkozás és b o n c o l g a t á s miatt m i n d e n vé lemény elvesztet te t ek in -
télyét. A mai ember t m i n d j o b b a n megszá l l j a a k ö z ö n y ö s s é g . 

A t ö m e g e k osztályozásánál m e g k ü l ö n b ö z t e t ü n k he terogén é s 
h o m o g é n tömegeket . H o m o g é n t ö m e g e k : 1. s zek ták , 2. ka sz tok , 
3. o sz tá lyok . 

Az úgyneveze t t tömegbüntényeknél a s z u g g e s z t i ó az indí tó ok . 
Ez b ű n törvényileg, d e n e m lé lektani lag . 

A választó t ö m e g n é l a p resz t ízs a fődolog . A személyes p r e s z -
tízst c s a k a vagyon presz t ízse p ó t o l h a t j a . A t e h e t s é g , a l á n g é s z 
nem segí t i elő a s iker t . 

D o g m á v á vál tozot t eszmék e re j e l egyőzhe te t l en . Az á l ta lános . 
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v á l a s z t ó j o g d o g m á j a m a olyan h a t a l m a s , mint egykor a keresz tény 
d o g m á k voltak. A s o k a s á g n a k m i n d i g csekély az ér telmi s z ínvo -
nala . H a csak t u d o m á n n y a l bélelt e m b e r e k b ő l a l a k u l n á n a k a v á -
lasz tókerü le tek , s z a v a z a t u k nem l e n n e kü lönb , mint m a . A népeke t 
l e g f ő k é p a faji lélek i rányí t j a , vagy is az öröklöt t ö sz tön . 

A parlamenti t ö m e g e k is r o p p a n t u l s zugge rá lha tok s a s z u g -
gesz t ió a presztízzsel b í ró vezetőktől e r ed . I lyenformán a pa r l amen t i 
k o r m á n y o k komoly veszede lme t r e j t enek m a g u k b a n . 

A mi mai m ű v e l ő d é s ü n k el ju tot t a tel jes v é n h e d t s é g n e k a h h o z 
az a l aku la t ához , ame ly e löl járója a d e k a d e n c i á n a k . A fa j á lmai tó l 
r a g a d t a t v a lassacskán eléri mindaz t , ami t neki a fény , az erő, a 
n a g y s á g kölcsönöz . D e miután t e r emtő m u n k á j á t e lvégezte, az i d ő 
m e g k e z d i romboló m ü v é t , amit s e m Istenek, sem emberek n e m 
há r í t ha tnak el. Ezt az e lkerülhete t len ó rá t mindig a fa j i lelket é b r e n -
tar tó eszmény g y ö n g ü l é s e jellemzi. H a l a d á s , hanya t l á s , m e g h a l á s , 
ez a k ö r f o r g á s a egy n é p életének 

G . Le Bonnak e k lassz ikus m u n k á j a — a m i n t ta lán a f e n n -
t iekből is látható — s o k értékes megf igye lés rő l számol be, bár t ö b b 
m e g á l l a p í t á s a ingadozó , mint m a g a a tömeglé lek . Egyes tú lzásai 
mellet t is e munka igen t a n u l s á g o s o l v a s m á n y . 

Szentmártoni Kálmán. 
Az „Erdélyi Múzeum" idéni évfo lyamával v isszatér t régi> 

c s i n o s a b b 8 r. a l ak j ához . Első h á r o m s z á m a ös szevonva , é rdekes , 
vá l t oza to s tar ta lommal egy fűze tben je len t meg s h á r o m uni tá r ius 
v o n a t k o z á s ú cikke is van . Egyikben d r . Borbély I s tván a komját-
szegi gradualist i smerte t i . E c s o n k á n is becses kéziratot 1912. ő szén 
Gálfi A n d r á s lelkész f igye lméből a komjá t s zeg i un i tá r ius egyház ju t -
tat ta kolozsvár i k o l l é g i u m u n k k ö n y v t á r á b a . Borbély megá l l ap í t á sa 
szerint , jóval az 1630-i énekeskönyv meg je lenése u t án készülhete t t , 
és p e d i g akkor, m i d ő n „a Bogáth i - fé le s z o m b a t o s énekköl tés kez-
dett he lye t adni a t i sz tán uni tár ius énekkö l t é snek .* Kívána tos vo lna , 
hogy t ö b b egyházunkná l meglevő, s o k s z o r t ö n k r e m e n é s elébe n é z ő , 
h a s o n l ó régi kézi ra ta inkat az e g y h á z k ö z s é g e k ko l l ég iumunk k ö n y v -
t á r ába ju t tassák . C s a k igy lehet a l ka lom szükséges t u d o m á n y o s 
f e ldo lgozásuk ra . — I roda lomtör téne t i s z e m p o n t b ó l n a g y o n é r t ékes 
un i t á r iu s vona tkozású cikk Gálos R e z s ő köz leménye : A „ R e m é n y " 
tö r t éne téhez . Szent iványi Mihá lynak , a Remény un i t á r iu s s ze rkesz -
tő jének tíz levelét közli O r m ó s Z s i g m o n d hagya tékábó l , a D é l -
m a g y a r o r s z á g i Tör t éne lmi és Régészet i M ú z e u m t u l a j d o n á b ó l . Végül 
K. L. V. l eg idősebb br . Daniel G á b o r n e k r o l ó g j á b a n néha i f ő g o n d -
n o k u n k lelkes és b u z g ó m ú z e u m - e g y e s ü l e t i m u n k á l k o d á s á t mél ta t ja . 

Barabás Ábel: Harci szonettek és egyéb háborús költemé-
nyek. B u d a p e s t , 1915. F r a n k l i n - T á r s u l a t k iadása . 9 3 1. 

K o r á n elhunyt t a n á r u n k n a k és í r ó n k n a k p o s t h u m u s m u n k á j a 
van e lő t tünk . Ezúttal m in t költő ie lent m e g előt tünk. N e k ü n k ez ú j 
d o l o g n a k tűnhet ik fel, d e akik B a r a b á s m u n k á j á t látták is, tud ták , h o g y 
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a köl tés t egész írói m ű k ö d é s e alat t n e m vetette m e g , sőt nem r é g e n 
készül t el Ni tzsche v e r s e i n e k fo rd í t ásáva l . Tör téne t i idők nagy n a p j a i 
a köl tői hangula to t f okozo t t abb m é r t é k b e n fe lébresz te t ték b e n n e s 
rövid idő alatt e g é s z kosár ra va ló , vérp i ros v i rágo t d o b e lénk . 
B a r a b á s köl teményei n y o m o n követ ik nap ja ink hangu la t á t , a főhe ly 
a m a g y a r o k n a k , n é m e t e k n e k és t ö r ö k ö k n e k jú t , d e sor ra k e r ü l n e k 
Angl ia , Oroszor szág , R ó m a , R o m á n i a , A m e r i k a ; t ö b b k ö l t e m é n y e 
á l t a l á n o s a n szól h á b o r ú s gondo la tokró l és é rze lmekrő l . A k ö l t e m é -
n y e k h e z az a l a p h a n g u l a t o t a l e lkesedés ad ja , néme ly iken az e m l é -
kezés verőfénye ö m l i k el (Weimar ) , máson a g ú n y o l ó d á s érz ik 
( R o m á n i á b a n min i sz t e r t anács van ) egészen a p e t ő f i a n u s R o m á n c - á i g . 
A köte t végéhez t ö b b , németből ford í to t t h á b o r ú s kö l temény v a n 
csa to lva . — A s z o n e t f o rmá ja n e m nagyon a l k a l m a s harci é rze l -
m e k be fogadásá ra , d e m o s t a n á b a n n a g y o n kedve l t ve r s fo rma . 

Akik szívesen o lvasnak h á b o r ú s kö l teményeke t , b i zonyá ra 
ö r ö m m e l látják a s z t a l u k o n a m e l e g szivü, f o g é k o n y lelkű B a r a b á s 
p o é t i k u s szonett jei t . b. / . 

A z Út. Fo lyó i ra t a lelki pá sz to r i m u n k a s z á m á r a . Szerkesz t ik 
é s k i a d j á k : Dr. Imre Lajos , dr. Ravasz László é s dr . Makkai S á n d o r . 
M e g j e l e n i k julius é s a u g u s z t u s h ó kivételével m i n d e n h ó n a p 15-én. 
Előf ize tés i ára e g é s z évre 6 kor. , fé lévre 3 kor . , egyes szám á r a 
8 0 fil lér. S z e r k e s z t ő s é g : Kolozsvár , Bocska i - t é r 1. 

Múl t s z á m u n k b a n közöl tük e folyóirat p r o g r a m m j á n a k v e z e t ő 
g o n d o l a t a i t . Most e lő t tünk van ké t első s z á m a . N a g y é r d e k l ő d é s -
sel o lvas tuk át s m i n d i g fokozódó f igye lemmel . Az volt a b e n y o m á -
s u n k , hogy akik ily belső ö r ö m m e l , ily szerete t te l és o d a a d á s s a l 
c s ü n g n e k h iva t á sukon , va lóban i s t enes m u n k á t végeznek . N a g y o n 
m e l e g e n a jánl juk le lkészeink és h i tokta tó ink f igye lmébe , mer t m e g 
v a g y u n k győződve ró la , hogy n e m c s a k m a g u k f o g j á k lelki é p ü l é s -
sel o lvasni e mély é s erős hitet, a z e m b e r szere te té t és az is teni 
v i l á g k o r m á n y z á s s z é p s é g é t és ö s s z h a n g j á t á r a s z t ó sorokat , h a n e m 
sok o lyan ú t m u t a t á s t is nyernek belőle, melye t gyakor la t i le lki-
pász to r i m u n k á j u k é s a val lásos n e v e l é s é r d e k é b e n f e l h a s z n á l h a t n a k . 

Protestáns Árvaházi Képes Naptár 1916. szökő évre. 
S z e r k e s z t i k : S z a b o l c s k a Mihály é s Raffay S á n d o r . Budapes t , H o r -
n y á n s z k y Viktor. Á r a 6 0 fillér. 

A naptárak s z o k á s o s t a r t a lmán kivül s o k h á b o r ú s ak tua l i t á s 
é s e l ég jól s ikerül t képek díszítik ezt a naptár t , melynek s z é p i r o -
d a l m i része ke l l emes o lvasmány, tör ténelmi r é sze ped ig kellő á t t e -
k in tés t nyújt a v i l á g h á b o r ú f ő b b mozzana ta i ró l . 

Református kis Énekeskönyv katonáink részére. Tem-
p l o m i é n e k e s k ö n y v ü n k b ő l k ivá loga tva . B u d a p e s t , 1915. K i a d j a : 
H o r n y á n s z k y Viktor . ' 

A könyvecske bolti ára 22 fillér. A k i a d ó e g y h á z a k n a k n a -
g y o b b megrende l é sekné l k e d v e z m é n y e s á r aka t biztosí t . Ez a k is 
k ö n y v e c s k e z so l t á rokon és d i c sé re t eken kivül a d j a a H i m n u s z ké t 
é s a Szózat négy ve r s szaká t és egy néhány röv id e lmélkedés t é s 
f o h á s z t . Kis n y o l c a d r é t a lakja a lka lmassá teszi , hogy a k a t o n a 
z s e b é b e n mindig m a g á v a l h o r d h a s s a . 



KÜLÖNFÉLÉK. 

Eucken a német ideálizmusról és a jelen feladatairól. Eucken a berlini 
Urániában előadást tartott a német ideálizmusról és a jelen feladatairól. A törté-
nelemben az ideálizmusnak bizonyos fő alakjai alakultak ki: az ind, a görög 
•és a német. A két előbbi értéktelen. Az ind azért, mert abban a gondolatban 
csúcsosodik ki, hogy az élet sovárgása a mi szerencsétlenségünk. Aki ettől 
szabadul, arról a szenvedés lepereg, mint az esőcsepp a lotosvirágról. Ebben 
van az oka az életkedv elpusztulásának s emiatt lett az indiai nép erőtlen, 
fegyvertelen. Mert elfojtotta magában azt az ösztönt, mely a világban hatni, 
alkotni teremteni sarkalta. 

Az ideálizmusnak ezt az alakját elnyomta a görög ideálizmus. Ez a 
világot műremeknek fogta fel. Hibája az, hogy az élet nehézségeit, zavarait 
mellőzi és az „örök visszatérés" a lét értelmetlenségének rettentő gondola-
tához vezet. 

A német ideálizmus kiszakítja magát a mindennapi életből s a szel-
lemi munka, szabadság és bensőség világát építi meg. Ha önálló lett, fel-
veszi a harcot a külső világgal. A német idealistán nem vesz erőt sem a 
világtól való félelem, sem az ideálizálás; s ő hisz a szellem erejében, a 
világot műhelynek tekinti s magát munkatársnak a világépítés, emelés nagy 
munkájánál eltelve életkedvvel és komolysággal. Az ellenmondásokat és 
ellentéteket felismerni, de tőlük meg nem ijedni, hanem azokra erősnek érezni 
magát, ez német gondolkozás. 

A háború a német nép.et oly problémák elé állította, aminők sem a 
kereszténység felvételével, sem a reformációval nem jártak együtt. Közeli az 
a vészéi}*, hogy az emberiség teljesen szétválik egymástól. A német népnek, 
amely egyformán erős volt az ethikai és technikai készültségben a háború 
alatt, nagy és súlyos élményeit szellemi nyereséggé kell hogy változtassa a 
német ideálizmus magvának továbbépitésével. Ez pedig azt követeli a német 
néptől, hogy életét megvizsgálja az örökkévalóság szempontjából s erre egy-
szerűsítse. Nevelésben, vallásban a kultura minden területén meg kellene 
szabadulnunk a historizmustól. Az embernek az emberhez való viszonyát át 
kell alakítani. Mindenki képezze ki magát személyiséggé a német szabadság 
fogalma értelmében. Ami azt jelenti: a nagy közös célok bevétele az egyén 
akarásába és lényegébe. Önkény és önzés tűnjék el az állam és emberiség 
továbbfejlődésének közös célja mögött. Ezentúl erőteljesebben kell kifejezésre 
juttatni ingadozás nélkül a nemzeti méltóságot s az általános emberi felada-
tokat a népek mai tévelygései dacára erővel előmozdítani; kíméletlen birálat 
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minden emberivel szemben, de tisztelet minden nagy iránt, bárhonnan jő; az 
egészen tudománytalan race-gondolatot ki kell irtani, mert ez egy bizonyos 
embercsoport előnyben részesítéséhez, más népek megvetéséhez vezet s az 
emberiségi gondolat kiirtásához. Az ember lényege nem a race-ában, hanem 
tetteiben van. Mi németek becsületes békét kívánunk. Egy uj napot kell elő-
idéznünk népünknek, de az emberiségnek is. Emberei volnánk azoknak a 
nagy feladatoknak, melyeket a történelem tüz előnkbe, ha mi a ném^t lélek 
és 7«Mn&akulturát, amelyek a háború előtt feszülten álltak egymással szem-
ben, teljes egyensúlyba hoztuk volna. A német népnek a történelemtől elébe 
tűzött nagy feladatokhoz Fichte értelmében kell hozzákezdenie: „Ne örvende-
nénk a tágas mezőnek, mely előttünk feltárul. Ne örvendenénk, hogy mi 
erőt érzünk magunkban és hog}-a mi feladatunk végtelen." (Berliner Tageblatt). 

Külföldi hallgatók német egyetemeken. Németországban már a háború 
előtt sokat foglalkoztak főiskolai körök azzal a kérdéssel, hogy nem kellene-e 
a külföldi egyetemi hallgatóknak az egyetemekre való özönlését valahogyan 
korlátozni. Most a háború alatt a kérdés újból felvetődött. A külföldi hall-
gatók száma a háború előtt 4750 volt, ez leapadt 1302-re. Némely körök 
örömmel látják e tényt; különösen az orvosi és természeti tudományok 
hallgatóinak apadását, akik „nálunk kovácsolják fegyvereiket ellenünk". A 
háború előtt nem ezt az okot emlegették, hanem rosszul nevelt tanulók 
illetlenségeit; a háború kitörése után a német szellemi élet lebecsülését és 
megrágalmazását. 

Kuttner tanár a Berliner Tageblatt-nak egyik novemberi szamában 
nyugodt higgadtsággal, szenvedélytől menten fejtegeti ezt a kérdést. Tisztán 
ideális szempontból nem lehet kétséges a kérdésre adandó felelet. Az. embe-
riség legmagasabb ideáljain való együttmunkálás minden kulturnépnek becsü-
letbeli kötelessége. Amit ez a nemzetközi verseny teremt, az nem lehet titok, 
mint egy gyárnak belső üzeme. Azt az élet piacára kell dobni, hogy hasz-
nálják és értékesítsék; mint az orvos sem tarthat titokban egy üdvös gyó-
gyító szert anélkül, hogy közmegvetésnek ki ne tenné magát 

De ebben a reális világban nem lehetnek mindig ideális szempontok 
döntök; g}'akran háttérbe kell szorulniok, ha gyakorlati megfontolásuk 
az ideális követelmények lehetetlenségét mutatják. Az az eset ez, amikor 
egy eszmény egy másik magasabbal összeütközésbe jő. Ha külföldiek bebo-
csátása valóban „fegyvert kovácsol ellenségeinknek", sőt ha saját fiainknak 
kiképzését említésre méltó módon befolyásolja, akkor igen, zárjuk ki őket, 
a gyöngeség bűn volna. 

De hát ez-e az eset? 
Azt mondják, a legjobb helyeket foglalják el saját fiainktól. Ez az 

ürügy magától megdől minden elméleti előadásnál. A laboratóriumi 
klinikai oktatásnál természetes, hogy a belföldieket kell először felvenni. 
Ezt egv határidő kitűzésével (ápr.—okt. 15.) el lehet érni. S ha a jelentke-
zők s..,..na igen nagy volna, kettős kurzusokkal s más módon jóakarattal 
könnyen lehetne segíteni a bajon. Mert nem szabad feledni, hogy amikor az 
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egész világ ellenünk volt, a külföldön azok a férfiak voltak velünk, akik a 
mi egyetemeinken tanultak, köztünk éltek s gondolkozásunkat ismerni tanul-
ták. A sok gyalázkodást, rosszakaratú rágalmat ezek tompították le; nem-
csak a semleges országokban, hanem ellenségeink között is ezek hirdették, 
hogy mi nem vagyunk barbárok és hunok. 

De a legfontosabb ok az, hogy itt kovácsolják ellenünk fegyvereiket. 
Ezt teológusokról, filozófusokról jogászokról senki sem állítja. Csak az 
orvosokról és természettudományokat hallgatókról, hogy titkainkat kilesik, 
hogy ellenünk felhasználják. Amit ezek a fiatal emberek laboratóriumaink-
ban tanulnak, azt minden nemzet könyveiben megkapják, hiszen tudományos 
titkok ma nincsenek. A német főiskola sajátos jellegét nem az adja, amit 
tanítanak, hanem az, ahogyan tanítják. Ez pedig egyedül és kizárólag a 
tanár egyéniségétől függ. Ha tehát külföldiek felkeresik főiskoláinkat, legyünk 
büszkék erre az elismerésre. Hiszen robbanó bombáink összetétele gyártási 
titok, ez nem tárgya a tanításnak és ha a külföldi tanuló vegyi gyárainkba 
lép, ép oly kevéssé fog erről valamit megtudni, mint az a külföldi tiszt, 
aki nag}' gyakorlatainkon résztvesz vagy hadseregünkben szolgál. S ami a 
természettudományokról áll, még inkább igaz az orvostudományokról. Itt 
nem lehet lopás, mert nincs saját tulajdon. 

Az orvosi tudomány tételei, technikai és tudományos műszerei min-
denütt ugyanazok. Csak a tanár módszere más, ami egyéni képességein és 
jellemvonásain alapszik. Ha a német klinikákról hazatérő orvos tudást visz 
haza, az ne aggasszon: az javára lesz nemcsak a saját, hanem a mi kato-
náinknak is, ha sebesülve kezei közé kerülnek. 

Az új Németország nem feledkezhetik meg kulturális feladatairól. 
Bizvást hisszük, ha elcsitul ez a vihar, a külföldi ifjúság úgy fog özönleni 
főiskoláinkba, mint eddig s a mi jutalmunk és dicsőségünk az lesz, hogy 
vendégeink tanulmányaik befejezése után barátaink gyanánt válnak el tőlünk 
s mint érett férfiak távoli országokban bizonyságot tesznek a német lélek és 
gondolkozás mellett. 

Gyűjtés a rokkant katonák javára. A rokkant katonákat gyámolító és 
elhelyező hivatal felkérésére a főtisztelendő püspök úr egyházközségeinkben 
gyűjtést rendezett. Az eredmény meglepően szép: 6894'88 K. gyűlt össze a 
szegény nép filléreiből. Egyházkörönként véve a kolozs-dobokaiban 282*60, 
aranvos-tordaiban 1564'05, küküllőiben 694'09, marosiban 567'22, keresztúri-
ban 1214*52, udvarhelyiben 1129 83, felsőfehériben 345*25, háromszékiben 
759'12, duna-tiszamentiben 338*20 K., adomány gyűlt. Vannak egyes egyház-
községek, amelyek igazán szépen és bőkezűen adakoztak ; ilyenek Kolozsvár, 
Mészkő, Torda, Torockó, Ádámos, Désfalva, Magyarsáros, Marosvásárhely, 
Nyárádszentmárton, Csíkfalva, Énlaka, Tordátfalva, Homoródszentpál, Oklánd. 
Székelyderzs, Felsőrákos, Árkos, Bölön, Kökös, Budapest, Fűzesgyarmat. 
.Sajnos van kettő olyan is, amelyik nem értette meg a nagy idők szavát s 
egyáltalában nem adakozott. Ezek Pipe és Lókod. Örömmel és mLyelégedés-
sel regisztráljuk híveinknek ezt a szép és követésre méltó áldozatkészségét. 
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Dr. Varga Béla egyetemi magántanár. Dr. Varga Béla, főgimnáziumunk 
rendes tanára a kolozsvári tudomány egyetemen a logika és a logika törté 
nete című tárgykörből magántanár lett. Szívből üdvözöljük fiatal kartár-
sunkat eddigi munkásságának e sikere alkalmával. 

Gyászhírek. Egerbegyi Grúz Albertné, ssül. Erdey Rósa, az 
Erzsébet-rend hölgye Budapesten okt 12-én elhnnyt. A megboldogult egész 
életét a jótékonyságnak, a szegények, özvegyek és árvák gyámolításának 
szentelte. Halálát egerbegyi Grúz Albert m. kir. honvédelmi miniszteri nyug. 
államtitkár és fivére, dr. Erdey Benedek s ezek gyermekei és unokái gyá-
szolják. 

P á l f f y Ferenc szabédi unitárius lelkész életének 41., papi szolgála-
tának 19. és boldog házasságának 15. évében „künn a .szabad természetben, 
a munka mezején" okt. 23-án szívszélhüdésben meghalt. Lelkes pap, aki 
igazi hivatásérzettel töltötte be kötelességeit s mikor a mult évben az álta-
lános mozgósítás őt is a zászló alá szólította, lelkesedéssel vonúlt be és 
készült lelki vigasztalást, erőt és kitartást nyújtó kötelessége teljesítésére. 
De mindjárt a háború elején egy galíciai visszavonuláskor szerencsétlenül 
járt s ez a további szolgálatra képtelenné tette. A javakorban levő, életerős 
•szervezet összeomlását talán ez a sötét háborús élmény is siettette. 

Derssi Dersi János nyug. főszolgabíró, törvényhatósági bízottsági 
tag életének 74. évében, hosszas betegség után nov. 11-én Dicsőszent-
mártonban elhunyt. Halálát nagykiterjedésíf és előkelő rokonság gyászolja. 

Sz.: 1366—i9i5/tan. P á l y á z a t i h i r d e t é s 

a b. e. Berde Mózsának gyümölcsészet és méhészet jutalmazására szóló 
alapítványa fölhasználásáról. 

I. A gyümölcsészetet és méhészetet mivelők és tanítók jutalmazására 
az alapítványból évenkint összesen 2000 korona fordítható. Egy pályázó 
legfennebb 200 korona jutalomban részesülhet. 

IT. A jutalmak egyikére vagy másikára, vagy külön folyamodványban 
mindkettőre is pályázhatnak: unitárius belsőemberek, vagyis lelkészek, uni-
tárius iskolák tanítói (tanítónői), énekvezérséget teljesítő állami vagy községi 
tanítók, énekvezérek, ha vallást vagy vallásos éneket tanítanak. 

III. A pályázatot a rendes köri közgyűlés előtt legkésőbb 15 nappal kell 
benyújtani az egyházköri espereshez a megjelölt igazolványokkal fölszerelve. 

IV. A pályázó folyamodása végén részletesen jelölje meg, hogy mely 
évben mennyi jutalomban részesült ? 

V. Mindenik pályázat a megelőző polgári évre vonatkozzék. 

A) Gyümölcsészeti jutalomért. 

Pályázat mellékletei: 
1. A faiskola helyrajza és térmértéke. 
2. A gyümölcsöskert helyrajza és térmértéke. 
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A rajzon pontosan meg kell jelölni az összes faültetvényeket. A jelt 
sorszámmal kell ellátni és a sorszám alatt megfelelő helyen meg kell nevezni 
a faültetvény minőségét, az évszámot, metyben oltva és a melyben ültetve volt. 

Ha a pályázó már megelőzőleg is folyamodott, a rajzon föltűnően 
jelölje meg az új ültetést vagy oltást. 

3. Igazol vánjr arról, hogy az illető évben sajátkezüleg legalább 
SO-et oltott és tanítványaival is legalább ugyanannyit oltatott és azok az 
oltván}rok szabályszerűleg vannak kezelve. 

4. Igazolvány arról, hogy saját oltványaiból legalább 50 két éves oltványt 
az egyházközség papi, mesteri kertjébe vagy más kertbe átültetett és azok 
rendes kezelés alatt jó állapotban vannak. 

5. Igazolvány arról, hogy saját oltványaiból hányat és kinek adott 
vagy ajándékozott el, tehát a nemesített gyyümölcsfa terjesztését milyen 
mértékben segítette elé. 

6. Igazolvány arról, hogy iskolás gyermekeket vagy felnőtteket a 
saját vagy más kertjében az oltásban, gyümölcsfa kezelésben nyilvánosan 
oktatott és megtanított, s tanítványai a szerint gyakorolták az oltást és 
kezelést. 

A 3-ik, 4-ik pont alatti igazolványt az oltványok számáról a községi 
elöljáróság állítja ki. Az oltásról és oltványok kezeléséről az állami gyü-
mölcsészeti és kertészeti vándor tanár. A 6-ik pont alatt jelzett igazolványban 
pontosan meg kell jelölni az oktatás (előadás) évét, napját, helyét, a tanítvá-
nyok számát, a tanítványok munkája felülvizsgálása idejét és az oltványok 
számát. Ezt az igazolványt két jelenvolt nagykorú férfi irja alá és adja ki 
esetről esetre. 

5-ik pont alatti igazolványt az illető vásárló vagy ajándékozott két 
tanú előtt állítja ki. 

B) Méhészeti jutalomért 
1. Igazolvány arról, hogy legalább 15 méhcsaládja van és ebből 

10 család szakszerűen kezelt kaptárokban van elhelyezve. 
2. Igazolvány arról, hogy az illető évfolyamán a saját méhesében vagy 

más méhesben hány nyilvános oktatást tartott, azokon hányan vettek részt 
és azok közül névszerint kik, s összesen hányan kezdették meg a méhészetet? 

3. Igazolvány arról, hogy az útmutatása szerint létesült méheseket 
hányszor és milyen alkalommal látogatta meg s mily eredménnyel. 

4. Aki a méhészettel irodalmilag is foglalkozik s közleményei jelen-
tek meg, a folyamodáshoz csatolja. 

Az 1. pont alatti igazolványt vagy valamely méhészegyesülettel, vagy 
a kerületi állami méhészeti szaktanítóval állíttathatja ki. A 2-ik pont alatti 
igazolványt a községi elöljáróság saját pecsétjével ellátva állíthatja ki, eset-
leg az igazolást rávezetheti a pályázatra. 

A 3-ik pont alatti igazolványt a meglátogatott méhesek tulajdonosai 
hitelesíthetik sajátkezű aláírásukkal. 

A Magyarországi Unitárius Egyház Képviselő Tanácsának 
Kolozsvár, 1915. nov. hó 11-én tartott üléséből. 

Csifó Salamon, Ferencz József, 
titkár helyett. unitárius püspök. 
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Sz.: 1448—1915. eln. 

Pályázat egyházi beszéd írására. 

Közönséges vasárnapi ünnepre, népszerű nyelven, unitárius egyházi 
beszéd írandó a protestáns hitélet szabadelvű irányának szellemében s a 
nép vallásos hitének és erkölcsi érzésének serkentésére. A beszéd: „János 
evangelium XVI. rész 23. versében" foglalt ezen alapigére írandó. „Bizony-
bizony mondom nektek: Bármit kérendetek az Atyától az én nevemben: 
megadja nektek." 

A beszéd terjedelme, Ciceró betűkkel nyomtatva, nyolcad alakban, 
legfennebb 12—16 oldalre terjedhet. 

A pályadíj egyszáz korona, mely a bírálat kihirdetése után csak 
absolut becsű, eredeti beszédnek adható ki. 

A bírálat eredményét az 1916. évi E. Főtanácson hirdetik ki, a bírála-
tot pedig az E. K. Tanács által a kolozsvári unitárius kollégiumban tanító, 
felszentelt tanárok és lelkészek köréből az E. K. Tanács által választott 
bíráló bizottság teljesíti. 

Pályázhat minden felszentelt unitárius lelkész, kivéve az előbb említett 
kollégiumban tanító tanárokat és lelkészeket. 

A pályaművek idegen kézzel írandók le és jeligével látandók el, szerző 
neve pedig külön borítékba zárandó s a boríték a pátyamunka jeligéjével 
látandó el. 

A pályaművek 1916. évi május hó 10-ig posta útján az unitárius püs-
pöki hivatalhoz küldendők be, később beérkezett művek pályázatra nem 
bocsáttatnak. 

A pályamű nyertes szerző tulajdona marad, de a „Keresztény Mag-
vető" című unitárius folyóiratban közöltetik. 

Nyomtatásban megjelent beszédek nem versenyezhetnek. 
Kolozsvár, 1915. november hó 19-én. 

„As Ember" czím alatt közreadom az 1915. év folyamán a kolozsvári 
templomban tartott templomi beszélgetéseimet. A beszélgetések az emberi 
élet problémáival foglalkoznak. A világháború aktuálitása szinezi ugyan a 
tárgyalás menetét, de a felvetett gondolatok megvilágítása, egészben véve 
egyetemes-kitekintő szempontok útmutatása mellett történik. 

A kötetek szétküldését 1916. január közepére tervezem. Az előzetes 
megrendeléseket tisztelettel kérem, hogy tájékozást szerezhessek a megje-
lenő kötetek számára vonatkozólag. A könyv ára 2 korona. 

Ferencz József, 
unitárius püspök. 

Előfizetési felhívás. 

Györfi István, 
teol. akadémiai ny. r. tanár, 

a kolozsvári eg}-házközség prédikátora 
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